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INTRODUCCION 

La situación económica actual del pais dió como consecuencia 

que la legislación encontrara nuevos sistemas para el trata­

miento de las inversiones en activos fijos. La cual me moti 

v6 a la realiiación de esta tesis, puesto que el contador 

que preste sus servicios profesionales debe de estar bien a~ 

primero se trata sobre la inflación, antecedentes, generali­
dades, tipos y causas; en el siguiente capitulo se mencionó 

el tratamiento contable de los activos fijos según los prin­
cipios de contabilidad generalmente aceptados. En el penúl­

timo capítulo se habló sobre el reconocimiento de la infla-­

ción enfocado al aspe~to contable, para que la información -
en dicho rubro (inversiones) tenga una presentación acorde a 

los cambios económicos generados en el país. Y en el último 
capitulo se mencionan aspectos sobresalientes de las Refor-­

mas Fiscales de 1987 y se ejemplifican los métodos a utili-­

zar con relación al tema. 



CAPITULO 

INFLACION 

dos de todas las ~pocas es la inflación. Dentro de la hist~ 
ria, es ficil encontrar periodos dominados por este fenóme­

no en distintos lugares y en momentos muy diferentes. Por -

ejemplo se sabe que los romanos del siglo IV trataron de l~ 

char contra la inflación. En Europa el coste de vida aumen­

tó en cuatro veces entre la se~unda mitad del si2lo XII y -
el principio del siglo XIV. El descubrimiento del Nuevo --
Mundo y la explotac16n del oro americano llevaron a Espafta 
a una inflación que desde ella se propagó al resto de Euro­

pa, entre el princ1p10 del siglo XVI y la mitad del siglo -

XVII, lo que produ)o otro aumento de cuatro veces en los n!. 

veles de precios. 

Ya en el siglo XX, la inflación principalmente se ha ident!. 

la guerra de Corea y la de Vietnam. 

Es frecuente oir, desde otro punto de vista, que la infla­
ción es un fenómeno de graves consecuencias, que impide el 

crecimiento económico. Incluso se ha llegado a decir que -
la inflación es como un cáncer que erosiona progresivamente 

el tejido social, económico y polltico de un pais, hasta 
llegar a destruirlo. Es por ello que en parte en los paises 
de tradición democrhtica, la inflación suele ser uno de los 

puntos más controvertidos durante los periodos electorales, 
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y por lo que prActicamente todos los candidatos prometen a­
tacarla y reducirla. 

La inflación siendo un fenómeno tan antiguo y tan ampliame~ 

te debatido, sobre todo en las dos últimas décadas, no exi~ 

te una definición comúnmente aceptada que sirva para dar 

res~~sta a la pregunta de qué es la lnílaci6n. Cada una de 

las principales escuelas del pensamiento económico moderno 

tiene su propia visión acerca drl r~~a y, 

propia definición de qué es la inflación. 

2. Teorias d.,. la Inflación 

, ,.. .... _._ ........ _ ........... 

Existe una gran diversidad de tcor[as que tratan de expli­

car el fenóm.,.no de la inflación, todas pretenden acreditar 

el método cient[fico para demostrar sus afirma,\nne~. Al­

gunas carecen d.,. todo fundamento, otras son mAs bien posi­

ciones pollticas. 

Se cxaminarin brevemente las mAs conocidas. 

_ l&C" -•nv•r ..... r. 
-~ ... - ..._.. .... _ .. ..JI.--#. 

Algunos intérpretes de Marx dicen que la inflación aparece 

en el capitalismo como consecuencia de la producción mono­

pólica y de la explotación de los trabajadores. 

El al=a de precios es consecuencia de la crisis de sobrepr2 

ducción o subconsumo, debidas a la concentración de los in­

gresos en la clase capitalista. 

La única solución para terminar con la inflación es acabar 

con la propiedad privada de las fibricas y comercios, y las 

formas monopólicas que de ella se derivan. 
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El socialismo según Marxistas es la única solución duradera 

para la inflación, ya que mediante este régimen socialista 

se podr4 terminar en forma definitiva, con el problema de -

la inflación. 

- LOS ESTRUCTURALISTAS: 

El estructuralismo parte de algunos an4lisis de lo~ ~i~~o~ 

presupuestos del marxismo, es decir de los rechazos al sis­

tema capitalista. 

La tcoria del estructuralismo no expresa causas generales -

de la inflación, sino casos concretos, ya que descansa en -

el supuesto de que el caso de los paises subdesarrollados, 

y b4sicamente iberoamericanos, la inflación es consecuencia 

de los desajustes existentes entre el aparato productivo y 

las demandas Je la mayor[a Je la población. 

f.n resumen, la teoria cstructuralista afirma que la infla-­

ci6n en la gran parte de los palse~ iberoamericanos, es la 

consecuencia de la concentración del ingreso, el desempleo, 

la existencia de grandes sectores marginados y la incongtue!!. 

Cl3 entre. 
___ ... ____ .. 
,.. ... ----- J uet..:c:!iicincies de la mayor -

parte del pueblo. 

- TEORIA DE LOS COSTOS: 

La !~orl: de l0; ~u~lu~ aíirma que la inflaci6n se produce 

cuando los sindicatos exigen aumentos Je salarios por arri­

ba del aumento de la productividad de los obreros o cuando 

los productores monopolistas de materias primas o productos 

utilizados en el proceso de la fabricación aumentan sus pr~ 

cios. 

Los contratos colectivos de trabajo, según esta teoria exi­

gen a los empresarios aumentos de salarios por arriba del 
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aumento de la producción de los obreros provocan un aumento 

en los costos que se tradu~e en un au~ento de los precios. 

A principio del aumento de salarios se inicia la llamada e~ 

pir~! in!!~cicn~ri3 e c3rrern preci0s-~nlnrin~; l~~ Trnhnj~ 

dores piden au~ento de ~alario, los patrones aumentan los -

precios y asi hasta que se ~enerali:a el proceso inflacion~ 
rio. 

El aumento de salarios e~ verdad que provoca el aumento de 

precios, pero es falso que sean los sindicatos quienes ini­

cian el al:a general de los precios, las peticiones inmode­

radas de aumentos de salarios por los sindicatos son con 

frecuencia una consecuen~ia de la inflación, que a su vez -
agravan el caos social producido por la inflación, pero no 

causa principal. 

- TEORIA DEL AUMESTO DE L\ DEMASDA O MONETARISTA: 

La teoria monetarista afirma que un aumento de medios de p~ 
go que incrementa la demanda por arriba de la oferta, tien­

de a aumentar los precios. 

En :g:i l~ tccr!~ :cnct~ri~ta fue ~xpuestn mRtP~Aticn•"nte 
por el famoso economista Irving Fisher, mediante la fórmula 
;.r;.-p¡, en la cual M, e-:; =oncd::, V e: l~ velt)cidad Je clrcu-

laci6n de dicha moneda, o sea, las veces que es gastada, y 

en el otro lado de la ecuac10n se encuentra v, que son io3 

precios y T es la cantidad producida. Físher afirma que t~ 

do movimiento en un lado de la ecuación implica un movimie~ 

to en el otro. 

La velocidad, en la fórmula monetaristn, representa las ve­

ces que el dinero es usado para comprar mercancias en un d~ 

terminado tiempo. 

Los aurnentQ5 de precios provocados por el aumento en la ve-
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locidad de la moneda reciben el nombre de inflación nutoge­
nerada. 

· TEOR!A SlCOLOGICA: 

Esta teoria considera que la inflación es el aumento del 
circulante, pero niega que se puedan cuantificar matemAtica 
mente los efectos de un nuevo aumento de circulante sobre -
los precios. 

La p~rdida de confian:a en un gobierno, los rumores de ese~ 
se: de productos o de un golpe de estado y el anuncio de l~ 
yes confiscatorias tienen, según los partidarios de la es-­
cuela sicológica, un impacto importante en el aumento de 

los precios. 

La moneda vale en tanto la gente tiene confianza en ella, y 

pierde valor cuando la gente va no la considera un medio 
confiable de intercambio. 

Las causas de la inflación, en la mayorla de los paises, ha 

sido el ~bandono d~l patrón oro y la facilidad que los go­
biernos tienen de em1t1r papel moneda. 

{ MARXISTA 
1 

PRINCIPALES \ ESTRUCTURALISTA 
TEORIAS 

1 
COSTOS 

SOBRE 
AUMENTO DE LA DEMANDA O 

LA 
MONETARISTA 

lNFLAClON \ SlCOLOGICA 

"-



l~T l .\L !11~: 

(· l atcntl" [l au~cnto <le circulante to­
davin no se traduce en un in 
crcmcnr0 ~eneral de precio~, 

! 

Ill\'ERSO$) 

¡jpQ::; iJE\ 
l!>TI.ACJa. 

1 
' 

1 

~ 

- Reptante Es tolerable y no es percib! 
da por el ~rueso de la pobl~ 
e i ón. 

Es percibida por el grueso -

- llíperinfl:ición Se pil"rde el cálculo económi 
co, los precios suben todos 
los JI:is, tambi6n es llamada 
inflación balopante. 

- Administrada 

- Anticipada 

- Importada 

- En los paises 
socialistas 

El bob1crno pretende hacer -
sólo un roco de inflación. 

La!> pe rspect i\·as de inflación 
o : nf l:1c 1 t,11 <'sperada inflU-"('n 
en los lJ te reses }' l'f• lus 
contratos a largo plazo. 

!..a ;:r0-..c·:.1\:;~tt..· c.Ic- un íncrc­

~ento en la Vl"locidnJ del 
dincr') 1 ¡-_ g,~nte compra tnú:i. 

bienes ~ue en periodos nor-
~!!!e!:. 

Las d1vi~as provenientes del 
exterior se traducen en un -
mayor circulante interno. 

Se traduce en acumulación de 
poder de compra: los bienes 
110 aumentan de precios, pero 
no los har. 
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INFLACION CRONICA 

EstA estrechamente relacionada la inflación con el compoTt!, 

miento de las contradicciones de la acumulación capitalista, 

es un3 fer=~ de cx~racci6n Je plus~alia absolu~a. mediante 

la cual el capital utili:a el fondo de acumulación. La in-­
flación crónica es un fenómeno que surge con el nacimiento 

del capitalismo monopol1~ta del Estado: el origen de la in­

flación no estA en los monopolios privados y el Estado, vi~ 

to en forma separada, s1no en el capital monopolista del E~ 

rialismo. 

La oligarquia, en esta fase no estA compuesta de la misma -

manera que en la fase previa de -capitalismo monopolista 

simple- sino que forman parte de ella algunos miembros pro­

minentes del aparato estatal. 

Causas de la inflación crónica: 

1) A la elevación de precios por parte de los monopolios P!. 
ra evitar la baja en su tasa de ganancias. 

lista para impulsar el proce~o d" acumul11<:J611 de Clt¡>ital. 

1 a rennrn• 
"""' '-""""c.n..n SAt.ARIOS·PRECi05 

Los trabajadores no son los culpables de la inflación y de 

la crisis al exigir aumentos de sueldos. Las demandas de •!, 

yores salarios son justas y están lejos de ser suficientes. 
No son el origen de la inflación, sino su efecto. Los trab!. 

jndores, al pedir aumento, sólo tratan infructuosamente de 
recuperar parte del poder adquisitivo de su salario perdido 

por la inflación. Unicamente se trata de una reacción de de 

fensa para sobrevivir. 



LIMITES A LA ELEVACION DE LOS PRECIOS 

l. Elasticidad de la demanda de los productos. 

'• Ld e1,t1dd¿1 al mercado de nuevo~ rnonopol1os que van tras 
la gran ganancia. 

3. La necesidad de establecer precios que puedan aceptarse 

ventajosamente en el mercado internacional. 

8 

4. Los monopolios sólo pueden apropiarse de la mesa de plu! 
valla creada por la clase obrera. 

S. Se debe tener en cuenta el precio fijado por la compete~ 
cia, aún cuando el monopolio influya directamente en los 
precios. 

4. Situación Económica Actual del Pais 

Para hacer un anAlisis de la situación económica por la que 
atraviesa actualmente el pals, es necesario referirnos a al 

gunos aspectos general~~ qur nos sitúen en el contexto na-­
cional. 

E~ a•plle•~nt~ r~con~cidu que !us ~cono~!a~ capit~lista~ 

funcionan en forma ciclica, entendiendo al ciclo económico 

como: 

- El conjunto de fenómenos económicos que se suceden en una 

fpoca determinada y cuyo eje central es el movimiento do 
la producción a travfs de fases que guardan una relación 

temporal, de tal manera que una fase sucede a otra. 

Las fases del ciclo económico son: crisis, depresión, recu­
peración o reanimación y auge o expansión. La crisis marca 
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el inicio y el final de cada ciclo económico, por lo que se 

considera la fase principal y la base del desarrollo de la 
producción capital15ta. 

Las causas del functl'"ª~irntn ciclico y de !ns crisis del 
sistema capitalista se deben a las propias caracteristicas 

del mismo, entre las que destacan: 

- Lih<"rt:trl 

qué, cómo y cuAnto producir, lo que provoca anarqula en -

la producción y f1nalrnente producción insuficiente de o­
tros productos. 

Que al capitalista le lntcresa obtener ganancias y no sa­

tisfacer las necesidades sociales. 

- Competencia entre los productos capitalistas, lo que pro­

voca un desarrollo dc~igual y discontinuo en la formación 

del capital y la ut1li:ac1ón de la tccnologla. 

Con todos estos elementos se afirma que el carActer cíclico 

del capitalismo es una caracteristíca estructural del sist~ 

ma; es decir, en tanto exista capitalismo habrA ciclos, cr! 

~i~, e~c. 5i agregamos a1 c1c10 econom1co tas caracter1st1-

c:t: e::pcc!!ic::: de un :=.o'"cntc 'l un lugar JutüriMio.ado, o s.,a, 

la coyuntura económica, las fases del ciclo se modifican en 

el tio~po y en su duración. 

rales de la fase del ciclo, para poder actuar sobre los pr! 

meros en espera de buscar opciones o posibles soluciones a 

los problemas que se den. 

Pues bien, México es un pais capitalista, dependiente y a­
trasado; no escapa al movimiento ctclico y menos al surgí-­

miento de las crisis, lo que aunado a los momentos coyuntu­

rales que vive el pals y a los que se dan en ámbito interna 
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cional, lo han sumido en una situación económica critica 

que es necesario cst\tJi¡¡r, ~on objeto J~ tomar las medidas 

adecuadas que ayuden a resolver los problemas que enfrenta. 

Junto a la crisis l~ue c0lpea .J los !,aíc;.C"s 'npitali~tns. se 

dan otros fenómenos estructurales, tales como la inflación 

Y el desempleo, que oca~1onan otros problemas que tambi~n -

debemos anali:ar. 

Primero es necesario dcf1n1r la 1nflac16n como un descquili 

brio que puede estud1ar~c desde el punto de vista de la pr~ 

ducc10n y de la circulación monetaria: 

a) Desde el punto de vista de la producción, la inflación -

se presenta como un procese de desequilibrio entre la o­

ferta y la demanda 1lobales. Este puede deberse a insu­

ficiencia de la oferta en relación con la demanda o a ex 

oferta global ser5 menor que la demanda global, provocan 

do aumento de precios. 

b) Desde el punto de vista de la ~1rculaci6n, la inflación 

se presenta como un desequilibrio entre la producción de 

t>lcnes y ser\'lCÍOS y el dinero circulante. llay m4s dine­

ro del que ~e requiere para intercnmbinr los bienes y 

servicios producidos socialmente; hay mayor poder adqui-

3it ivo [aunque est6 repartido inequitativamente) que se 

traduce en mayor de~anda; si no hay respuesta en la pro­

ducción, el resultado es un incremento sostenido y gene­

ralizado de precios. 

Ahora definamos a la desocupación y subocupaci6n: 

a) Desocupación o di;.scmpleo se refieren al conjunto de per­

sonas que estando en edad y posibilidades de trabajar, -

no desempenan ninguna ocupación remunerada (no se refie­

re a los desempleados voluntarios que estando en posibi-
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lidades de trabajar no lo hacen por motivos personales). 

b) Suhocupaci6n o suhc~plco se refiere al conjunto de pers2 
nas semiocupadas; es decir, que tienen un bajo grado de 

c~plco. y~ ~e~ pcrq~:e tr3baj3n ~cn0s ti~~po dPl qti~ po­

drian y que lesalmentc estl establecido, porque reciben 
menos remuneración por su trnba)o de la que realmente les 

corresponde o porque se dedican a actividades menos cal! 
ficadas de las que poddan de:;c:r:pet\ar por su preparación. 

Pues bien, en México, como en otros paises capitalistas du­
rante los últimos nnos. se ha daáu una "-umUi1us~lÜía. ~ü .¡:¡;:;-:.;!!. 

camiento económico con inflación y desempleo, que se tradu­
ce en: 

Disminución de la producción o bajos 
miento; 

indices de creci-

Incremento del consumo de bienes suntuarios y disminución 

del consumo de bienes blsicos; 

Disminución de las inversiones en actividades estricta­

mente productivas e incremento de inversiones especula­
tivas; 

Disminución del salario real de trabajadores de bajos in 

gre5o~; ~~ decir, co:binación del pago de salarios altos 

con salarios muy bajos que no alcanzan para satisfacer -

' -·~ f:::ili:. e 

Incremento de las utilidades de las grandes empresas y -
quiebra de pequet\as y medianas empresas, entre otras. 
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19'73 

19~4 

197b 

1977 

INFLAClON EN MEXIC0 

1973-1984 

INCREMENTO 
(\) 
Zl. 3 

Z0.6 
¡ ¡. 3 

20.7 

19;:'8 

1979 

1980 

1981 

1982 

1983 

1984 (mayo) 

16.2 

20.0 

29.8 

28.7 
98.8 

80.8 

.:ti. o 

Fuente: Banco de México 

Indice nacional de precios 
al consumidor. 
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En ol periodo do dio= anos (197~·19&3) el pro=edio anual de 
inflación, m~dido por el indice nacional de precios al con­
sumidor, fue de 35.4\, cifra elevada en función del creci-­

miento de la producc16n. 

En el sexenio de José L6pe: Portillo (1977-1982), el prome­

dio de inflación fue de 35.7\ anual. En los primeros anos -
del presente sexenio, el promedio inflacionario serA de 70\ 

anual, si se considera una inflación de 60\, en 1984. 



PRODUCTO INTERNO BRUTO EN MEXICO 

(197'.'-1983) 

i\1'0 

1977 
J<l?I! 

1979 

1980 

1981 

1982 

1983 

Fuente: 

iNCREMENTO 

(\) 

3 • .S 

¡¡. z 
9.1 

8.3 

8.1 

- o.z 
- 4.7 

Elaborado con base en datos 
del Banco de M6xico. 

13 

Si medimos el crecimiento de la producción por el incremen­

to real del producto interno bruto (PIB), 6ste se considera 
bueno de 1978 a 19!!1; stn embargo, J1s1:"1inu)'C en 1982 y 1983, 

lo que es una manifestación de depresión económica, despu6s 

del auge propiciado por el petróleo, en el periodo senalado. 

HMy 4ue tomar en cucntu 4uc- la publ¡at.:ÍÚh JUH.:iuuctl :.igue ~r!! 

ciendo ininterrumpidamente, y es necesario satisfacer las -
necesidades de mAs gente, por lo que se requiere incremen·­

tar las importaciones, sobre todo de bienes bAsicos del sec 
tor agropecuario. 

Algunas otras cifras sobre producción, de acuerdo con la Se 
cretarla de Programación y Presupuesto en sus cuentas nacio 
nales, son: 

El sector agropecuario disminuyó O.b\ en 198Z y se incr~ 
mentó 3.4\ en 1983, cifra muy baja comparada con el au-­

mento de la población. Por ramas, el comportamiento del 
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sector en los últimos <los ano~ fue: agricultura, -Z.9 

por ciento y J.~ por ciento; ~anadcri3, 2.7 y 2.3 por 

ciento; silvicultura, 0.1 y 0.5 por ciento, y ca:a y pe~ 

en., ó.l y ·5 .. : por ciento .. 

El sector industrial dis~inuv6 su producción en 19SZ y -

1983 en 1.9 :-- - .. ~ Jh:ir ~icnto, rc:;pcctiv:ir.iente; la indus­
tria de la ccnstrucc16n bay6 S.U\ en 1982, y aumentó 

!.1 !n.h1~rr1~• '!"' transformación declin6 

en 2.9 y 7.3 por ciento. La electricidad aumentó 6.6 y -

1.3 por ciento. 

El comportamiento del sector scrvic1os en 1982 y 1983 

fue as{: comercio, restaurantes v hoteles bajaron 1.9 y 

8.6 por ciento; Transportr, almacenamiento y comunicaci~ 

nes disminuyeron 3.S v ~.o por ciento; seguros y bienes 

inmuebles y servicios financieros crecieron Z.9 y 2.2 

por ciento: servicios comun.Jles, sociales y personales se 

incrementaron 4.4\, en l9R~, y disminuyeron 0.1\ en 1983. 

Algunos otros indicadores que t•specifican la recesión comb.!. 

nada con desempleo e inflación que sufre actualmente el pais 

son: 

El desempleo urbano en M&aico pasó de 4.Z\, en 1981, a -

6.7\ en 198Z, y 12.5\, en 1983. Según Arturo Whaley, el 

desempleo abierto en la actualidad es de lZ.b\ (2 millo­

nes 784 mil personas). 

Aunque no existen cia~os prc~i~u~. ~~ e:!~~!: q~= el !~~­

empleo fluctúa alrededor de ~O\ de acuerdo con los tres 

criterios manejados. 

Aproximadamente, 28\ de la planta productiva permanece -

ociosa, aunque la pequena y mediana empresa tiene 1ndi-­

ces de desocupación de planta de 60\ y las grandes empr~ 

sas, incluidas las trasnacionales, tienen bajos indices 

de desocupación de sus plantas. 
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El incremtno de salar105 en los Gltimos aftas ha sido in­

ferior al aumento Je precios, va que en 1982 aumentaron 

t>6.5\ \Ír<.>nte a una inilac1ón Je 98.S\); en 1983, creci!:_ 

ron 2~\ mis un incremento Je cmerRcncia de 30\ que no 

fue gencra!::9dn ~la 1nflac1611 fue Je 80.S\); en 1984. 

el aumento es Je SO.h\ tfrcnte a una inflación esperada 

de 6 O\) • 

I• produ~ci6n, el empleo v <.>l consumo han disminuido en 

198: y 1983 co~o co:isl.~~uencia de la ba)a en iu la,vc:-:;.i6~. 

tanto pública como privada. Según el Centro de Estudios 

EconOm1co5 iiei =~\: .. :~ .. -;:"" ~=-i".:'~·.!.-. !t:EE.SP1. "F.n 1982 la in'-·e.!: 

sión privada fue de sólo 3 ::al, 2~ millones de dólares en 

1981. ~lientras la invcr!>ión pública de 1984 fue de mil 

479 millones de dólares, 35.~\ inferior a los dos mil ~Z 

millones de dólares del afta antepasado. La inversión en 

conjunto ::iantiene "ºtendencia decreciente". 

nebldO 3 la disminución del ~rtluric re2J dP )OS trabaja­

dores, ~stos han d1sminu1Jo el consumo de productos bis! 

cos. 

En los últimos anos, la importación de alimentos no se -

ha detenido: en 19H3 se compraron once millones de tone-

ladas de granQ5 hásicos .-alculada la 

importación de 7.4 ~ill~nc~ ce tonrladas de alimcn~os. 



CAPITULO 11 

TRATAMIENTO COSTABLE DE LOS ACTIVOS FIJOS 

l. Definición 

Inmuebles planta y equipo son bienes tangibles que tienen -
por objeto: 

aJ El uso o usufructo de los mismos en beneficio de la enti 

dad; 

b) La producción de nrtlculos para su venta o para el uso -
de la propia entidad, y 

c) La presentación de serv1caos a la entidad a su clientela 

denota el propósito de utili:arlos y no de venderlos en 
el curso normal de las operaciones de la entidad. 

z. Reglas de Valuación 

PRINCIPIO DE VALOR llISTORICO ORIGINAL: 

De acuerdo con principios de contabilidad, las inversiones 

de adquisición, al de construcción o, en su caso, a su va­

lor equivalente. 

Estas cifras deberAn ser modificadas en el coso de que ocu­

rran eventos posteriores que les hagan perder su significa­
do, aplicando m~todos de ajuste en formo sistemAtico que 
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prc:.t.•r\•en la irnp.1rcial 1d.1d ' nh_iet1\·iJaJ de la información 

contable. S1 se a_iustdn l.ts c1ir;1~ p0r c~l~bios en el nivel 

general <l~ precios~ se .1pl1lan a ll><lus los conceptos sus-­

ceptiblcs de ser mod1f1caJos que 1nteKran los estados fina2 

c1eros, se cons1dcrar5 llU~ ne ha ~at,1Jo violación de este -

principio; s1n ccbarRº· esta situa(16n Jebe quedar debida-­

mente aclarada en la inínrmaci6n 4ue se produ:ca. 

CO~CEPTO IJEL COSTO O SU EQlJJ\',\LE:'>TE: 

El costo de adqu1s1c16n 1ncl11y<· <•l pr..-cio neto pagado por -

los bienes, sobre la base Je efectivo o su equivalente, mis 

todos los gastos necesarios para tener el activo en lugar y 

condiciones que peraltan su íunc1onamiento, tales como los 

derechos y gastos d..- iaportac16n, fletes, seguros, gastos -

de instalación, etc. 

El costo de construcc16n incluvc los (Ostos directos e ind! 

rectos incurriJ<l~ rn la ~isoa, tales como materiales, mano 

de obra, costo de p1Jncaci6n e 1n~cn1cria, gastos de super­

visión y administración, impuestos y Kastos originados por 

pr~stamos obtenidos csoec!f1~amente para este fin, que se -

devenguen durante el periodo eiective de la construcci6n. 

Dicho periodo termina cuando el bien cstl en condiciones de 

entrar en servicio, independientemente de la fecha en que -

sea traspasado a las cuentas del activo fi¡o en operación. 

Los intereses devengados durante el periodo de construcción 

e instalación del activo, pueden capitalizarse carglndosc -

al costo del mismo, o llevarse a cuentas de resultados. 

La capitalización de los intereses es permitida en virtud -

de que el activo no produce ning6n beneficio durante el pe­

riodo de construcción e instalación, para cubrir los mismos. 

En otras palabras, este razonamiento estA basado en el pri2 
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cip10 de obtener una relac16n mis justa entre los costos y 

!es ingresos. 

El inter6s devenRadn a partir de que el activo está en con­

diciones de c11trar Pn ,~~r\·1~i0 debe car¡nrsc a los gastos y 

de ninRuna manera es JU5t1í1cable su capitalización. 

Al comprar o recibir un lote <le activo fijo, sin cspecifi--

incluvc, el costo total del lote debe di•tribuirsc entre 

los diversos bienes con base en el valor relativo de cada -

uno, determinado por avalOo hecho por peritos. 

Si los bienes sen adquiridos por can;e o cambio de otros ac 

tivos, una r.iedida equitativa <le! co•to de la propiedad ad­

quirida es la cantidad de dinero que habría sido obtenida -

si los activos cntreGados en cambio hubieran sido previame~ 

!e !"e.::!:::.;:d::::::: ::"~ t":-~.;,:~¡•: ... --,~ 'L'."it '--'":-v J~ que tales act.lVOS no 

tuvieran un valor Je cercado dci1ni<lo, podria utilizarse c2 

mo unidad de costo el ~a!or de mercado de las propiedades -

recibidas en car.ib1u. 

Cuando el valor de mercado -en el caso del párrafo anterio~ 

difiera drl valor ,.n l 1brQs de !u prcpl.edad transferida, se 

genera una ut1l1dad o una p~rd1da en la transacción. 

o a un costo que es inadecuado para expresar su significado 

econ6mico, óeberi asignarse a esas propiedades un valor de­

terminado por avalúo )", con el obJcto de precisar razonable 

mente los resultados subsecuentes, registrarse en la conta­

bilidad de la entidad cargándose a la cuenta correspondien­

te de activo fijo y acredit6ndosc a superávit donado. 

Los activos fijos recibidos como aportaciones de capital d~ 

berán considerarse a su valor de mercado. Si dicho valor ex 

cede al valor nominal de los titules representativos del 
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capital entregado a cambio, el valor excedente se considera 

corno "sup<"rávit pa¡:ado"; <'n el c.1so de déficit, deberiin a­

justarse las cuenta~ de ~~ti\u f1Jo correspondientes, y en 

su caso las de capital c~h1hiJo. 

Cuando un hien se hava aJqu1r1Jo como cobro a un deudor de 

la empr<'Sa, el cost,1 qt:<" del>e asi¡.:;nárselc es aquél que hu-­

biere tenido que dt'sr~ho\•arse para adquirirlo en el merca­

do, en la misma fecha que •e hul>icra recibido el bien. Cua! 

quier diferencia ~rncrarl un3 utilidad o pérdida. 

Las propiedades adquiridas en moneda cxtranJera deben regi~ 

trarse a los tipos de cambio históricos, o sean aquellos vi 

gentes en las fechas rn que se hayan adquirido los bienes. 

REGLAS DE \"ALUACIO.•; .. \PL!CABLES A LOS COSCEPTOS QUE ISTEGRAN 

El A(Tl\'O Fl.lO. 

TERRENOS: 

De conformidad con princ1p1os de contabilidad, los terrenos 

deben valuarse al costo erogado con objeto de adquirir su -

poses1on, consecuentemente inciuye ci prc~iu ~~ d~~ui~i~i~ü 

~h:l terreno. ?acr.cr.lric~ ·; r;:x~tc:: nct:tri:tle~. indemni~acio-­

nes o privilegios pagados sobre la propiedad a terceros, c~ 

•isione5 a •Kef1tes, i~~u~stos de tr;~!~ci6n de do=inio. he-
norarios de abogados y gastos de locali:aci6n; ndemAs son -

incluidos los siguientes costos: demoliciones, 11mp1a y de~ 

monte, drenaje, calles, cooperaciones y costos sobre obras 

de urbanizaci6n, reconstrucci6n en otra parte de propieda-­

des de terceras personas que se encontraban localizadas en 

el terreno. 

EDIFICIO: 

El costo total de un edificio es el costo de adquisición o 
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de construcción que inclu~e el de las instalaciones y equi­

po de car!cter pemanente. Tambi~n se consideran dentro del 

costo, conceptos como: permiso de construcción, honorarios 

de arquitectos e inKen1eros, costo de planeación e ingenie­

rid, g~stos lc~~les, ~~~tn~ de S\1pcrvisi6n y de adminis~ra­

ci6n, cte., incurridos para llevar a cabo la construcción. 

El periodo de construcción de un edificio termina cuando el 

bien estA en condiciones de serv1c10, independientemente de 

la fecha en que sea trasp.asallo a ia t...u~a.td r.?p;-c::en!!!.~i'!!l -

de edificios en operación. 

MAQUINARIA ,. EQUIPO: 

Es importante incluir todos les costos de adquisici6n o de 

manufactura, conJuntamente con los costos de transporte y de 

instalación. Cuando la mano de obra y los gastos de prueba 

se identifiquen intrinsecamentc con la maquinaria y equipo; 

pueden registrarse como costos de dichos aLli~as. 

llERRAMIESTAS: 

Las herramientas pueden dividirse en herramientas de mdqui-

1.: I ~=~~~~~~nta~ de mano. Las primeras por lo general son 

n~rraaientas pesadas, cuya duración es prolongada, y son r~ 

lativamente !Aciles de controlar en forma individual. Aten­

diendo a estas caracteristicas, la contabili:aci6n y control 

sobre esta clase de herramientas es la misma que se aplica 

para la saoquiH••i= r !.!"!'~~~ f'!quipos. estando sujetas a depr.!. 

ciaci6n de acuerdo con la estimación de su vida útil. Depe~ 

diendo de la tasa de depreciación que se les aplique, pue-­

den cargarse a la misma cuenta de maquinaria o bien contro­

larse en una cuenta especial. 

Las herramientas de mano, por lo contrario, son generalmen­

te peque~as, de corta vida y con facilidad de perderse, y -

por lo tanto, es dificil llevar un control permanente sobre 
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ellas. Estas mismas características hacen irnprActico el a­

plicar alguna tasa de dcprccL1ci6n a esta clase de herrrunie!!_ 

tas. Los principales métodos para la contabilización de las 

herramientas de mano son los ~iguicntes: 

a) M6todo de inventarios fisicos. Las compras de herramien­

tas se cargan a una cuenta especial, sin mantener regis­

tros individuales de existencias. Periódicamente, pero -

por lo menos una ve: dl ano, a1 fin dei eje1·~iLiu ü a u­
na fecha cercana, se practican inventarios fisicos de 

1?~ h~rT::ic~~=~ ~;~~!!~do~~ ~1 ~alJo de la cuenta a los 

resultados del inventario, carglndose la diferencia a 

costos o gastos. la valuación del inventario se hace al 

costo, apl1cAndose en algunos casos un porcentaje de de­

ducción por uso y desgaste. 

b) M6todo de fondo fiJo. las compras originales se cargan a 

la cuenta de herrn:nicntas. Las rcposiciutH:~ :te \:argan ;: 

los gastos directamente. El saldo de la cuenta represen­

ta en forma aproximada la inversión permanente en herra­

mientas. Debe tenerse cuidado en incrementar o disminuir 

periódicamente el saldo en relación con las existencias 

c) Cargar al activo las compras y depreciarlas a una tasa -

&lobal. En el caso de que sea imprActico mantener regis­

tros individuales, las existencias se ajustan periOd1ca­

=ente !! t:r!'v~c <l,. inventarios fisicos, ajustdndose tam­

bi~n en forma proporcional la depreciación acumulada. En 

~ste procedimiento es muy importante que la tasa de de­

preciación individual que se establezca cst6 basada en -

la vida probable de las herramientas. 

d) Cargar las compras directamente a los costos o gastos, 

si la inversión en herramientas es de poco valor. 

El tratamiento senalado en los incisos a) y b) del pdrrafo 



anterior es aplicahlc el llamado equipo de operación de ho­

teles, restaurantes y cmpr~sa~ ~1m1l¡1res. 

MOLDES: 

La contab1li:aci6n de la 1nn•r·-i6r: t•n moldes depende bfi.sica 

mente de la ut1li:aci6n y duración de los mismos. 

Los moldes que se ut1l1:an rer~ancntcmcnte para trabaJOS 

constantes o cuando menos de cierta rcKularidad, tienen un 

!!Cti-

vo fijo. La inversión en esta clase <le moldes estfi. sujeta a 

depreciación de acuerdo con !a vida Qt1l que se les estima. 

Existen ciertos moldes Luva vida de servicio es muy reduci­

da, utili:Andosc durante ~lKunns ~c•es Qnicamentc o a lo su 

~o uno o dos ano~. Ex15tcr1 d0~ ~1ltcrnat1v~15 para la contnbi 

li:ación de esta ~!ase de moldes; cargar las compras direc­

tamente a lo~ costos o Kastos, u bien mantener el m6todo de 

fondo f1yo que se empica en el casu de las herramientas. Es 

ta ~ltima altcrr1at1V:l es 1ust11.icahlc er1 los casos en que -

el monto de la inv~rs1ón s~a ~or1siderable. 

Algunos moldes o patrones son hecho~ para rrabaJos especia­

les y en tal caso deben car~arse al co~to de producción de 

dichos trabajos. Aunque tal vr: ~ra posible que se repitan 

los pedidos por los trabaJOS especiales, una polltica con--

s~ considere corno una inversión permanente. 

ADAPTACIONES O MEJORAS: 

Las adaptaciones o mejoras de activos fijos son desambolsos 

que tienen el efecto de aumentar el valor de un activo e­

xistente, ya sea porque aumentan su capacidad de servicio. 

su eficiencia, prolongan su vida Qtil, o ayudan a reducir -
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sus costos de operación tuturcs. A~uellos desembolsos que -

reunan una o varias de 

sentan adaptaciones o 

~arse al activo fi;o. 

c16n al activo fijo r 

las caractcrist1cas anteriores repr~ 

~cyoras v consecuentemente deben car-

La J1fer~ncia esencial entre una adi-

una adaptación 

ci6n implica un aur.iento de 1.:¡¡ntid .. J, 

aumenta s6lo la calidad del activo. 

o me)ora es que la adl 

~n tanto que la mejora 

~s recomendable que el co~to de las adaptaciones o mejoras 

se re¡;;istre por separad0 del costo del activo original. Ad~ 

m~s de que en esta iPr::l~• :-.t.· l,.lH:-ui.t. .......... ;;~.:. :::j::::- !.::!-:.:!ea- -

ci6n, el costo Je la adaptac16n o r.tc¡orn puede estar sujeto 

a una tasa de depreciación J1!erentc Je la que se aplica al 
costo del activo ori¡;;inal. 

En algunos casos al efectuar la adaptación o mejora es nece 

5!1?"Í!! 1" """tituci6n de partes o pic:as :.·a existentes. En -

estos casos, el costo Je la p1e:n reempla:ada, asi como la 

depreciación acumulada, deben Jarse de baja de las 

correspondientes. 
cuentas 

En el caso de locales arrcndaJos, en los cuales se hacen a-

dap~acioncs. no es 3co11~eJG~,:~ ~~~r=:::~ ::!~~ etler~arinnns 

áuranle el ¡.>llr1.oi.!o c!c ~·i.c!:t útil <¡llP "'' estima al edificio. 

Una prActica mAs sana y conservadora consiste en cargar el 

cos~o de lA~ dJapt~c1one~ : un~ ~u~nr~ ~~pccial y amortizar 

las durante el periodo de arrendamiento. Aunque el contrato 

pueda ser renovado o un nuevo arrcndatui·iu ~~n~fici;~:c de 

las adaptaciones, no es conveniente depender Je estas posi­

bilidades para conservar en el activo fijo por largo tiempo 

este tipo de adaptaciones sujetas a cambios. 

Algunos activos pueden sufrir modificaciones tan completas 

que mAs que adaptaciones, o reparaciones, estos cambios re­

presentan verdaderas reconstrucciones. Esta situación puede 

encontrarse principalmente en el caso de edificios y en cier 



to tipo dt> "15qu1n.ts. Fs indud.~blt> que las reconstrucciones 

aumentan el valor Jcl a~t1vo v por lo tanto son partidas -

capitali:ahle~. ln el rrg1stro Je la capitalización de las 

r~cons:ru~cionc! de~~'' tnm3rse rn ~tienta las siRuientcs si 

tuac1one5: 

a) Si la reconstrucción ha sido prAct1camente total, lo in-

·:·:i~'"'"" rnrnn una nueva unidad del 

activo, dando de ba;a la a~ter1or han ~ido aprovechadas 

en la reconstrucción, el valor en libros de las mismas, 

o una cstirn3ci6n. ~e a\1mrnta al ~osto de la rccons~ruc-­

ci6n. Una de las ra:uncs inportantes para considerar el 

costo de la rcconstrucc16n como una nueva unidad estriba 

en el hecho de que la vida de serv1c10 de la unidad re­

construida ser5 considerablemente mavor al remanente de 

la \"ida l"1t il <·st1m .. da t·n un pruh.:1p10 para la unidad ori 

ginal. S1 la recon~truL·ción ha ~ido parcial. dcbc11 c:t1 t~ 

do caso de darse Je ha)J la5 partes sust1tuldas. Cuando 

no sea posible conocrr rl costo de las partes sustitui·­

das, deberá hacerse una cst1mac16n del valor en libros 

de estas parte~. 

h) Otra consideración de importanciü c0nsistc en ejercer el 

debido cuidado para evitar refleJar una sobrevaluaci6n -

en el activo reconstruido. 

Las reparaciones ordinarias no son capitali:ables, ya que -

su efecto es el de conservar el activo en condiciones norm,!_ 

les de servicio, y cons~cuentemente fueron consideradas im· 

#plicitamente al estimar originalmente la vida Gtil del act! 

vo. Sin embargo, existen reparaciones mayores o extraordin!_ 

rias, que tienen el electo de prolongar apreciablemente la 

vida de servicio del a~tivo mfts allá de la estimada origi-­

nalmcnte, o de aunt~t1tJT 5U p:-oduc!1'.'ida<l. f"lr ~er este el ca 
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so, se les debe dar el nismo tratamiento contable que a las 
mejoras. 

TRAT>J.llf);iU COSTASU: DE .\C11\'í1S FIJOS T(lM,\tlOS EN ARRENDAMIENTO 

La prActica de obtener, a travls de la cclebraci6n de con-
tratos de arrendamiento, el derecho a ut1li:ar activos fi­
jos, ha ,.·enido incrcrnent~'lnJose rci.:1t..·ut..::::-. .:-~~~- Fn c:onsecucn .. 

cia, es importante sentar las bases. Jcsde el punto de vis-
ta del arre1,ú~~::--:.::- ::·.·•.r~·.:i de lA tntormaci6n o tratamiento 
contable que es aplicable en los casos en ~ue los derecho~ 

u obligaciones contenidos en los cor.tratos de arrendamiento 

sean de importancia en rel~c16n con la situación financiera 

del arrendatario, o en relac16n con los resultados de oper~ 
ci6n en los anos en que estln dichos contratos en vigor. 

Los contratos de arrcndao1ento coopre11J1JQ~ =~lo~ rnsos que 

se mencionan anteriorncntc pueden clasificarse en los dos -

grupos siguientes: 

a) Arrendamiento que conceden el derecho a utilizar los ac­

t1vos • ~~~~i= ~~! ~ago de rentas. y en los cuales no es 

pt~S\.:.:ihl~ que el arrcndatnrio va.ya adquiriendo un üc.-~ 

cho sobre la propiedad del bien rentado. 

b) Arrendamiento que en esencia e4u1;":>le?!" una compra a pl_! 

En cuanto a los arrendamlcntos del primer grupo, los esta-­
dos financieros del arrendatario deben contener la informa­

ci6n necesaria que permita al lector considerar el efecto -

que los compromisos del arrendamiento puedan tener sobre la 

situaci6n financiera y los resultados de operación, tanto -
del ano actual como de los futuros. Consecuentemente, en 
las notas a los estados financieros se indicarAn los montos 

anuales d~ lü~ ~~nta~, tipos o clases de activos fijos, el 



periodo, de arrendamiento, as[ como cualquier otra obliga-­

ci6n o ~arantia C'n ~aso lle que t.":\lstiest-, u otra iníormaci6n 

adicional que fuese de importancia. Por lo que respecta a 

los üi:"c~d!l:::iento~ •p1r ~n t"~cn..:: La equiva lt'n a una cornpra a 

plazos, los paKos de renta reprc•cntan un medio para el fi­

nanciamiento de dicha compra, siendo la naturale:a de la o­

peración la adquisici6n del hicn con la obligación inheren­

te de pagar por ~1. La 11att1raie;J Je ~~t0~ ~~~:~::e: ~s t~l 

que el activo v el correspondiente pasivo deben mostrarse -

::: ~:.. ~·~}~n.-r ::=:-:e:-!!l -.!1~~ ln~:uit-ndo este tipo Je arrcndamien 

tos de los mencionados en primer tlrmino. 

RETIROS DE ACT!\"O FIJO Y TRATA.'llL~Tll llE ACT!\'OS OCIOSOS: 

El tratamiento contable acrptado para el retiro de activos 

e5 ~l ~i!uicnte: Al ~omento en ~lle un activo es retirado 

de servicio debe abonarse su costo a la cuenta relativa y 

cancelarse la depreciación acumulada; el valor neto en li­

bros m~s el costo de remoción v d1spos1ción menos el valor 

de realización o de desecho, JrroJaT5 una utilidad o plrdl 

da que debe ser reflejada en los resultados del ejercicio. 

Cu~ndo ciertos activo• ~~T~n teoporalmente ociosos y de los 

cuales se tiene una certe:a ra:onahlc de que serin puestos 

nucvamc:ht~ en ~~r .. :i:.:!t.', !!··· 4'' ncct·~ario pr~~C"ntarlos por s~ 

parado o diferenciarlos en el balance a trav6s de un nota. 

Cuando una porción importante de 1nMuebles, maquinaria y e­

quipo ha estado ociosa por un prolon&ado periodo pero que -

aOn tiene posibilidad de ponerse en servicio, el monto de -

estos activos, debe ser mostrado en un renglón especial del 

balance general. El seguir o no calculando la depreciación 

de estos bienes ). a qué tasas depende de si en las circuns­

tancias, la ociosidad afecta la vida problablc de los mis-­

mas. 



Al Jbandonarse un activo fiJO debe registrarse a su valor -

de real i ~ación y si .'.·ste es in Í<"r 1or al valor neto en libros 

la p~T,lida drhPrA ~~rg3rs~ a ~c~~:lt~dos. AtenJl~•ldo a su -

importancia r<"lativa el inporte del activo fijo abandonado 

debe presentarse en un renglón especial. 

REi.;1..AS Al'LlCABLES A LA !.JEPREC!ACIO:": 

la deprcciac16n es un proccd1m1ento de contabilidad que ti~ 

ne como fin distribuir de una manera '1stemitica y ra:ona-­

ble el costo de lo~ activo• flJOS tanKibles, menos su valor 

de desecho (si lo tienen), entre la ~·ida útil estimada de -

la unidad. Por lo tanto, la depreciación contable es un pr~ 

ceso de distr1buc16n y no de valuac16n. 

E::t: .di:;t.1it.ü~l~r. ¡ .. ü~Ü~ h .. n .. cr!-.e coníorme n dos cr1ter1os g~ 

nerales; uno basado en tiempo y otro en unidades produci~s. 

Dentro de cada uno de lo• cr1ter1os generales, existen va­

rios m~todos alternativus ~ dche adoptarse el que se consi­

dere mAs adecuado, según las politicas de la empresa, y ca­

racteristicas del bien. 

Conviene recordar que la~ tasas de depreciación, estableci-

las adecuadas para distribuir el total a depreciar entre la 

vida ae los activos fiJOS y que a pesar de aplicar la depr~ 

ciaci6n acelerada como incentivo fiscal, contablemente debe 

calcularse y registrarse la depreciación de acuerdo con la 

vida estimada de dichos activos. 

La depreciación debe calcularse sobre bases y métodos con­

sistentes a partir de la fecha en que empiecen a utilizarse 

los activos fijos, y cargarse a costos y/o gastos. 

!::.•• ..:1 ..:.ü:;v ..!.~ .._~u~pv.::,. v,,_iv::>v~ c11 :-,·: ¡:...·~-:,,· L~pt"r~tc.rio ci {"'n 

J.\J::t Ci:l!>U~ cu '1,UC UUJ t.: ... ¡JlCSJ. e>.....:..:'..!- ..:~;. • .:..~..!-.:-r.:.~lc:::cntc St: 
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periodo pre-operatorio v de instalación, a lo que es ra~on~ 

ble en empresas sinilares, la Jeprcc1ación debe registrarse 

con cargo a una cuenta de pérdida. 

3. Métodos de Depreciación 

Se han desarrollado varios métodos para estimar el gasto 

por depreciación de los activos fijos tangibles. Los cuatro 

!!~todos :!e dcpr:-i.-~;;..:!·~·!: :::~ :! ~i: : ... liuea recta, ei ó.e un! 
dades producidas, el de la suma de los digitos de los anos 

y el del doble saldo decreciente. 

La depreciación de un a~o fiscal \'aria de acuerdo con el m! 

todo seleccionado, pero la depreciación total a lo largo de 

la vida Otil del activo no puede ir mis allA del valor de -

recuperación. Al~unos métodos de depreciación darln como r~ 

sultado un gasto mayor en los primeros anos de vida del ac­

tivo, lo cual repercute en las utilidades netas del periodo. 

Por lo tanto, el contador debe evaluar con cuidado todos 

los factores, antes de seleccionar un método para depreciar 

4v~ d~iiYus iijos. 

3.1. Método de Linea Recta. 

~fi e¡ mélutlu de áeprec1ac10n en llnea recta se supone que -

el activo se desgasta por igual durante cada periodo conta­

ble. Este método se usa con frecuencia por ser sencillo y -

flcil Je calcular. El método de llnea recta se basa en el -

nOmtro Je anos de vida Otil del activo de acuerdo con la 

f6rmul3: 

Costo_: valor_E._e desecho 
~nn~ de vid~ Otil 

Monto de la depreciación pa­
ra caJa ano de vida del acti 
•·o o ¡;asto de Jeprcciación anual: 



EJcmplo: La depreciación nnual para un camión al costo de 

S 33,000, con una vida 6til estimada de cinco anos y un va­
lor de recuperación de S 3,000, usando el método de la 11--
nea r~cta. es: 

_.s __ 3_3_._,_o_o_o __ ·--'-3'--'-º-º-'--º • Gasto de depreciación anual de S 6,000 
5 anos 

o 

100\ 
5 anos 

-: 7 .-...-.... .. --.-... ..... - ; -. ....... ..,,, ... ......... ..... 

3. 2. Método de las Unidades Producidas. 

El método de las unidades producidas para depreciar un actl 

o las unidades que puede producir el activo, o el número de 

horas que trabajará el activo, o el número de kilómetros 

que recorrerá de acuerdo con la fórmula: 

Costo- Valor 
de desecho 

Unidades de uso, 
horas o kilómetros 

Costo de deprecia· 
c i6n de una unidad, 
hora, o kilómetro 

No. de unidades 
X horas o kilóm~ 

tros usados du 
rante el peri~ 
do. 

Depreciación del periodo. 

Por ejemplo, supongamos que el camión utilizado en el ejem­

plo anterior recorrerá 75,000 kil6mctro5 aproximadamente. -
El costo por kilómetro es: 

S 33 • OOO · S 3 ,.Q_Q_Q • S O. ID de costo de depreciación por km. 
75,000 kilómetros 

Para determinar el gasto anual de depreciación, se multipll 
- .. . ~- . ... '" ....... -- -- ......... _ ... _ t~-· 
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tros que recorrer§. en es~· periodo. l~"l depreciación anual 

del camión durante cinco anos se calcula según se muestra -
en la tabla siguiente: 

ASO COSTO POR X 
KI LO~IETRO 

l o • .so 
2 o • .so 
3 0.40 

4 0.40 

5 0.4C 

1-:lLO~ETROS 

:o 000 

:s 000 

1 o ººº 
1 s 000 

5 000 

~:; üVü 

DEPRECIACION 
ANUAL 

$ 8 000 

10 000 
4 000 
(> 000 

z 000 

:;v üüü 

Los m6todos de depreciación en linea recta y de unidades 

producidas distribuyen el gasto por depreciación, de una m~ 

nera equitativa. Con el cétodo de linea recta el importe de 

la depreciación es el mismo para cada periodo fiscal. Con -

es el mismo para cada unidad producida, hora usada o kil6me 

tro recorrido, pero la cifra total de depreciación para ca­

da periodo depende de cuántas unidades se producen, de cuA~ 

tas horas se emplean o de los kilómetros recorridos, duran­

te el periodo fiscal. 

3. 3. Método de la Suma de los Dlgitos 

En el m6todo de depreciación de la suma de los dlgitos de -

los anos, se rebaja el valor de desecho del costo del acti­

vo. El resultado se multiplica por una fracción, con cuyo -

numerador representa el número de los anos de vida útil que 

aún :iene el activo, y el denominador que es el total de 

los dlgitos para el número de anos de vida del activo. Uti-

1 i:ando el camión cono ejemplo el c51culo de la depreciación 



31 

mediante el mEtodo de la suma de los digitos de los anos, -

se reali:a de la forma s1~uiente: 

Ano l • ano ~ • ano 3 • ano 4 • ano S • IS (denominador) 

Se puede usar una iórmuia senciila para obtener el denominador 

\ano .\ ano) • denominador 

s { S X S) 30 15 (denominador) 

La depreciación para el ano l puede ser calculada mediante 

las siguientes cifras: 

Costo valor de desecho Suma a depreciar 

S 33 000 S 3 000 3P 000 

Anos de vida 

Suma a depreciar X pendientes 

suma Je los 
anos 

s JI) (\f)f) :'( 

Depreciación del 
ano l 

$ 1 n nno 

El 5'i~ui~nt•• cua<lro "''"'"tra 1>\ c!ilculo del gasto anual por 
depreciación, de acuerdo con el método de la suma de los dl 

gi~os óc ios afios. para los cincu ufiu~ de 

mi6n de los ejemplos anteriores. 
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ASO FRACCIOS X IMPORTE A DEPRECIAR DEPRECIACION 
ANUAL 

5/15 s 30 000 s 10 000 

z 4/15 30 ººº 8 ººº 
3 3.1 l <; 30 ººº 6 000 
4 :!/15 30 ººº 4 ººº 
5 --1.1.!2 30 000 :! ººº 

l 5/15 l. 30 000 

El método de la suma de los dígitos de los anos da como re­

sul!..:::.t!~ ":.:.!"'. ~:-..:~·.·!~= :!= ~~p:-.:..:4d~iún rna)·or en el primer ano, 

y una cantidad cada ve: menor en los demls anos de vida Q-­
til que le quedan al activo. Este método se hasa en la teo­

ria de que los activos se deprecian mis en sus primeros a­

nos de vida. 

3. 4. Método del Doble del Saldo Decreciente 

Un nombre mis largo y mis dc•criptivo para el método del d~ 

ble del saldo decreciente serla el doble saldo decreciente, 

a dos veces la tasa de la linea recta. En este método no se 

ucuuLe ei va1or de de•ccho o dr recuperación, del costo del 

ftCt!\'C pa:-.:: .:.t .. tcncr l~1 <.:;1nt1dad a depreciar. En el primer -

ano, el costo total del activo se multiplica por un porcen­

t~je cqui~~l~ntc al doble porc~nta;c de la deprcciaci6n a­

nual por el método de linea recta. En el segundo ano, lo 

mismo que en los subsiguientes, el porcentaje se aplica al 

\"alor en libros del a.:tivo. l:I \"alor en libros significa el 

costo del activo menos la depreciación acumulada. 

La depreciación del camión, de acuerdo al método del doble 

del saldo decreciente se calcula como sigue: 

100\ • 20\ X ~O\ anual 
vida útil de 5 anos 
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-10\ X 

3.5. 

valor en lihros (costo - depreciación acumulada) 

• depreciación anual 

Depreciación en Periodos Fraccionarios 
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Todos los mitodos de depreciación que se han presentado mues 

tran el impnrt~ de !:::, p~~ ~n ~~u ~umpicto de la vida del 

activo. Con frecuencia el ano de vida de un activo no coin-

cide con el ano fi~cal Je t1n;1 empresa, o no P~ lo ~is~o. Por 

ío tanto, será necesario calcu!.'r la depreciación por la fraE_ 

ción del ano, para re¡;1strar el importe correcto del gasto -

en el período fiscal. 

Utili:ando el mismo c;cmplo del camión de los ejercicios an­

teriores, ~upon¡;a:::os qu<' se compró el 10 de octubre de 19_ 

Si se uril1:e e! =!:cdc ~~ ld J~prcciaci6n en linea recta, 

el cálculo del gasto por depreciación del ano A será: 

s 33 000 
3 ººº S b 000 de depreciación anual 

5 anos 

) o uoo S suu de depreciación mensual 

Cl m~ntenim1ento y reparación normales de un activo fijo se 

clasifican como gastos de operación del negocio, los cuales 

se conocen como gastos de mantrnimiento. Por mantenimiento 

normal se entiende conservar un activo en su forma de ope-­

rar acostumhrada, sin 4ue con ello se incremente su vida ú­

til original. Engrasar u .. ~ máquina a intcr\·.:ilos rcgulnres, 

c.:imbiarlc un sello o limpiar los filtros se considera como 

mantenimiento rutinario. Estos gastos se cargan a la cuenta 

de ~astos de rnantenimi~nto el r~p:1r~~i6n. 
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Las reparaciones mayores, las mejoras o adiciones a un actl 

YO fijo que incrementan su vida Gtil, o aumentan su produc­

ción o capacidad, o bien ambas cosas, se conocen como inver 

sionrs dP ~npttal. f~t=•s ~e c3r~3n 3 13 cuenta del activo. 

Por ejemplo: fambiar las instalaciones eléctricas o de plo­

meria vieJas de un edificio; cambiar un motor desgastado 

por uno de mavor velocidad y capacidad en una pie:a de ma-­

qu1nar1a para obtener una mayor producci6n; o cambiar el a~ 

tiguo techo de un ed111cio por uno nuevo que durar6 más que 

nes de capital se anaden al costo del activo fijo y se de-­

precian por el tienpo que les quede, o por el nuevo tiempo 

que se anade a la vida Gtil del activo. 

4. Baia dc Activos Fi1os 

A los activos se les puede dar de ba;a al desecharlos, ven­

derlos o "ntre¡:arlos a ca"1bio de ui. nuevo activo. Al conta­

bilizar la ba;a de un activo fi;o, •e deben eliminar de los 

1 i bro s tanto el activo como la depreciación acumulada. 

Sin importar cuál ~~a la forma d" dar de baja un activo, s6 

lo e~isten tres s1tuac1oncs: 

l. Se obticne una utilidad. 

l. No se produce n1 utilidad ni p6rdida. 

Las fórmulas para determinar la utilidad o p6rdida que se -

realiza en la cancelación de un activo fijo, son las siguie_!! 

tes: 

Costo - depreciación acumulada valor en libros 

Efectivo - valor en libros ganancia obtenida 



35 

Valor en libros - efectivo recibido pérdida incurrida. 

Por lo general, los activos fijos se desechan durante el a­

no contable; por lo tanto se requiere un ajuste a la depre­

ciac i(-n !!Cu:::t:!a<lu ~011 el objt""to de ac:tuali:ar el saldo. 

Un procedimiento usado con frecuencia es cargar la depreci~ 

ción desde la fecha de la adquisición, hasta aquélla en que 

~e d~ de h¿¡J~ ~ediant~ 1;1 asignación de importes al mes com 

pleto más cercano. Por e1emplo, si el activo fue adquirido 
antes del d~cico 4t11nr,, di~ d~! :r~ 

mes para efectos Je la dcpreciac16n. S1 se adquirió después 

del décimo qu1nto dia del mes, ~ste no será tomado en cuen­

ta para el ~Slculo de la depreciación. 

El avalúo e• la determinación real del valor de algo expre­

sado en una medida conocida, en determinado momento, en fun 

ción de lo que ha proporcionado, v en lo que se espera que 

proporcione, considerando los factures que modifiquen sens! 

En una empresa se presentan tres niveles generales de 

lúo: 

ava-

El primer nivel incluye únicamente el avalúo del activo fi­

jV ue ia ~mpr~sa. 

Si al valor del activo íijo se le anade el valor de todo lo 

necesario para que esos bienes produ:can algo- como tecnol2 

gia, el adiestramiento de la supervisión y mano de obra di­

recta, la consecución de servicios, los métodos, los proce­

dimientos, los permisos, cte.-, se determina el valor de 

planta, o sea el segundo nivel. 
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Y si este 6ltimo se le agrega el valor de todo lo necesario 

para que lo que se produce se venda y se obtenga una utili­

dad económica -como estructura de organi:ación, imagen, caL 

tera de clientes, etc.-, se determina el valor del negocio, 

tercer nivel. 

Para cualquiera Je las apl1cac1ones mis comunes y especifi­

camente para aplicaciones contables, en Nfxico se realiza -

exclusivamente el aval6o del activo fijo de las empresas. 

EL AVALUO DEL ACTIVO FIJO OE LA EMPRESA: 

El aval6o del activo fi;o de la empresa es la determinación 

de su valor a una fecha dada en función de la utilidad que 

ha dado su operación y la que se espera que d6, tomando en 

cuenta las afectaciones debidas al mantenimiento que recibe 

y a su obsolcscenc1a t~cn1ca (debido a la tecnologia), fun­

cional (en su relación con los demls activos que integran -

su linea de operación) o económica (condiciones económicas 

y de mercado de lo que produce). 

l.a información que se presenta en un a\·al6o es la siguiente: 

"Valor de reposición nuevo" (VRS), que es el valor al que 

se puede adquirir un activo nuevo isual o 5lmilar al e· 

xistente. Este valor est4 integrado por el valor de coti 

:ación a la fecha de referencia mis los gastos en que se 

incurra para que el activo estf listo para operar (for-­

mando parte de un conjunto en operación) derechos y ~as­

tas de instala..:ión eléctrica, mec4nica, chril, maniobras, 

entre otros. 

"\'alor neto de reposición" (\'SR), que es el valor que 

tienen los activos en la fecha de referencia. Se determ! 

na a partir del valor de reposición nuevo, aplicándole -

factores de depreciación técnica debida a la vida "cons.!!. 
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mida" con respecto a las expectativas de su vida útil t~ 

tal de producci6n y econ6mica, al estado de conservaci6n 

y al grado de obsolescencia de los activos. El c4lculo -

se reali:a aplicando la siguiente fór~ula: 

VNR \'RS x Fu x Fe x Fo. 

donde: 

Fu ~ Factor de utili:aci6n. 

Fe • Factor de conservaci6n o mantenimiento. 

ro • Factor de obsolescencia. 

"\'ida útil remanente" (\'UR), que es la que se estima te!!. 

dr4n los activos, con base en las condiciones de opera-­

ci6n y politicas de mantenimiento vigentes en la empresa 

y las pc-r,;pectivas de eficiencia de producción y econll111i 

ca pr~su=:h!r~~htc esperadas. 

"Depreciación anual" (DA), que es el costo anual que se 

debe considerar para cada activo con base en su valor ac 

tual y perspectiva de vida útil. Se determina dividiendo 

el valor neto de 

Es muy importante senalar que el c4lculo de esta deprecia-­

ci6n anual P§ en tEr;ano~ de los valores y condiciones a u­

na fecha (fecha de referencia del avalúo), v non tr~v!~ da 

"ft o::::•r.:;.Ju cie t lempo; por lo que no es la que hay que car­

gar para el eJercicio ~ontable. Esta DA es una base t~cnica 

realista para que, al aplicar los procedimientos contables 

establecidos, la empresa determine la depreciaci6n a cargar. 

"Valor de rescate" es el recuperable una ve:: que termina 

la vida útil del activo. Este valor, excepto casos muy -

contados, normalmente es cero, ya que las empresas no 

tienen procedimientos que permitan rfectiva~ont~ ubte-
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ner esa rec11pcraci6n. 

Es importante senalar ~ue el avalúo consiste en una serie -

de apreciaciones apovaJas en una sólida plataforma t~cnica. 

Un a\"alúo ofrl"ce resultados con una ~iP~vi:•cifln global no "'n 

yor de • 5 por ciento. 

6. Dcprcciaci6n de Activos no usada v de Capacidad Parcial 

mente u,.ada 

Actualmente es ÑUV cor.iUn cncontrnrsc activos que no se usan. 

Primeramente se tiene 4uc definir si ~1 activo no se va a -

usar ternporal~ente o en ior~a d~f1nitiva. Si se trata de e~ 

te último, se Jebe Jar "l vulor Je liquidación como \'NR o -

sea ~l valor al c11al s~ ~1l1~Jc vcnJer ese activo dcsmont3do 
r -~ - n n :" •." 1 •• ~,. ,, ,. ... ,. ,, .,. • , • - - - . - - - - . - - . 

Si el activo :10 ~~ \'a ;l u~.1r tcmporal~cnte. no se debe de -

cargar depre~1ac1~n Jt1r41r1tc ese r~riodo Je tienpo. 

Si se trata de t1n t•qu1po no t1s~adr1 a :-.u 1..·apa...::ídad normal, 

cumbio Je cond1ciones u descaste en relación con lu capaci­

dad no usuda; h'•Y equ1pos ·!ll<" por <"l tw,·ho Je ponerse en 

~~rcha. indepcnd1cntccentc Je la capacidad a que trabaje, 

el Jesgustc e> el mismu; o hJbr! ocusiones en que si hay u-

te X J!ao- Je! ar.o, por <·y.-mplo: 

VALOR DE RESCATE: 

Debido " que en Jos últimos a~os se ha incrementado mucho -

los valores de los uctivos, ya que en la actualidad las ve~ 

tas escasean r las utilidades disminuyen o no se obtienen, 
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las empresas se han acordado del valor de rescate que, al -

considerarlo disminuye el valor de la DA. 

Dehido a que en México se "estira" la vida del activo al mll 

ximo, cuando se decide desecharlo es porque estA en condi-­

ciones deplorables y, en la gran mayoría de lo" casos, re-­

sulta más cara la recuperación que lo que se recupera. En -

Otras OCBSlOnCS 5C 
00 \...t.im.b.t1 í:. ... '' .:l ü~~i"'."::'.: j" !!.'.!di!" ~!"h'!- 'l,\l{t. n 

quién recupera algo, lo que hace que resulte m!s caro el 

cent.rol de la"'- ''r~!acci.oncs" Que lo '-l,uc valen C5tas ... To.les 

situaciones han originado que las empresas no cuenten con -

politicns y proccJim1cntos para rescatar algo de sus acti-­

vos inótiles y entonces resulta que, hasta en tanto, excep­

cionalmente, no se recupere algo, es muy dificil captarlo y 

registrarlo. Esto hace que, salvo algunas excepciones, el 

valor de rescate de los activos sea siempre cero, debido a 

la realidad de que no 5c recupere nada significativo. 

MA."TESlMIESTO )' R!'ACOSlllCIOSA.'llESTO DEL ACTIVO: 

Los activos normalmente reciben: 

M~nt~nimirnto normalmente necesar10. 

Reacondicionamientos o reconstrucciones totales o parci! 

les que son normale~ ''~'" que e! equipo op~r~: pnr ejem• 
plo, un montacarga que durante su vida normal se le rea-

1 i:an reparaciones mayores de motor y cambio dei mi3mv f 

también de los sistemas hidrAulicos. 

Reacondicionamicnto o reconstrucciones totales o parcia­

les que mejoran el estado del equipo y su operación y a­

largan su vida. 

¿Qu~ se debe hacer? 

valuador? 

¿Se capitaliza? ¿Qui: considera el 
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La realidad es que el valuador debe captar el estado del ªE 
tivo y, en función de eso, determinar sus valores incremen­

tán<lolos o disminuyéndolos bruscamente o manteniendo una 

continuidad. 

En cuanto al criterio sobre sí se capitaliza o no la inver­

sión, sugerimos que el contador se ponga en contacto con el 

departamento técnico de su empresa y con el valuador. Si se 

:cjor~ el estado general del activo o se alarga la vida en 

forma sens1blecente mayor a la tendencia que anteriormente 

se detectaba, ln r~cc::e::.d:h?.;. ""::""::- ":..::;::!-=::!¡:u,, y si la .inver 

sión sirve exclusivamente para conservar la curva de opera­

ción normal del activo, lo recomendable es no capitalizar. 

REFACCIOSES: 

Las refacciones son partes que sirven para sustituir otras 

~"un actl\'O r como tal no son activo fiJo. No deben capi­

tal1:arse y, por lo tanto, no deben incluirse en un avalfio; 

pero existen partes que, propiamente mencionados o conside­

rados, no son refacciones, sino partes alternas; por ejem­

plo, el molino que tiene dos motores que se están alternan­

do!'º!'~~::.~.~:;: ;!;: ;;.dutt;niad~nto o porque no ~" puede inte-­

rrumpir la op .. r;,ci(>n t-n e! proceso. r:u c!ltos casos, lo re­

comendable es capitalí:ar esa parte r. por lo tanto, inclui.r_ 

la en el aval~Q de 3Cti~c fijo. 



CAPITUl.O 111 

TRATAMIENTO CONTABLE POR AJUSTES INFLACIONARIOS 

l. Reconocimiento de los efectos de la inflaci6n en la In­

formaci6n Financiera. 

l. l. Antcct"dcntes. 

El valor h1st6r1co pierde su significado en épocas de fluc­

tuaciones Intensas Je precios, en virtud de que acumula ca~ 

puedt'n conducir a Jec1s1oncs desfavorables y peligrosas co­

mo la descapltali~aci6n de las empresas por el pago de im­

puestos o distribución de utilidades ficticias. Es por ello 

que el Instituto Mexicano de Contadores PQblicos emitió en 

1979 el boletln B-7. Revelación de los Efectos de la Infla­

ción en la lnformac16n Financiera, como primera respuesta -

integral para la resolución del problema. 

Con el B-7 se in1c10 una fpoca experimental en la cual se -

requeria, a nivel de información adicional a los estados fJ. 

nancieros bAsicos, la revelación de los efectos más impor-­

tantes de la Inflación. 

Como consecuencia de la experiencia en la aplicación del 

8-7 (a partir de los ejercicios sociales que se iniciaron -

el lo. de enero de 1980), y tomando en cuenta el impacto i~ 

flacionario actual 4ue es diferente al de 1979, ln Comisión 

de Principios de Contabilidad emitió, en junio de 1983, el 
Boletin B-10, Reconocimiento de los Efectos de la lnflnci6n 
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en la Información Financiera, cuya aplicación es obligato-­

ria a partir de los ejercicios sociales que concluyan el 31 

de diciembre de 198~. :iun cuan.do se sugiere su adopción an­

ticipada. 

NORMAS GENERALES: 

Las normas generales del R·IO indican que deben actuali•ar­

sc por lo menos los ~i~uientcs rcnglon~~ ''~ !~5 e!t~d~~ fi· 
nancieros (en los cuales normalmente las cifras históricas 

suelen producir una deformación más acentuada, como conse-­

:::.::::-:;:ia i!.;l it=uÚmC"no iniiac1onar10J: 

Inventarios y costo de ventas 

Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciación acumulada y 

la depreciación del período. 

Capital contable. 

Ademas deberán determinarse: 

El resultado por tenencia de activos no monetarios (cam­

bio en su valor por causas distintas a la infla~iOn). 

El costo intcRral de financiamiento (incluye ademAs de -

!w• ~"~~•~>~~. ~s cíecco por pos1c1on monetaria y Jns 

fJuctu~cion~~ ca~biaria~). 

1.Z. M~todos: 

El de aJuste por cambios en el nivel general de precios. 

El de costos espccificos. 

Con indices se corrige la información financiera, reexpre­

sando las cifras de diferente poder adquisitivo a unidades• 

monetarias de poder adquisitivo actual. Cuando este m6todo 

se aplica en forma integral no implica una desviación del 
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principio del valor histórico (el 8-~ y el B-10 adoptan una 

mec5nica simplificada). 

Con el método de costos espec!ficos, llamado también valo­

res de reposición, se sustituye el costo original de cada 

partida por el cn .. rn ~·:toa! del!!=!:;.::;;. I:l Ilolelín Z-A::ul 

de 19b9 es el antecedente de su aplicación práctica. En -

virtud de que la filosofla de los método~ de rcexpresión -

es diferente (el de aJU~te por nivel general de precios 

persigue reconstruir el costo histórico empleando pesos 

constantes en lugar de pesos nominales y el de costos esp~ 
'l.- ----- • ..... .... v •• :. t. 4 

tu)"e por el costo de reposición repres<"ntati,·o del mercado) 

el Boletin H-10 recomienda no me:clar los <los métodos en -

la actuali:ac16n de los inventarios y de los activos fijos, 

permitiendo solamentt• la combinación de at::1bos métodos cua!! 

do se lleve a cabo en activos de naturale:a diferente, pe­

ro nunca dentro de ur1 mismo rubro de activo~. 

Deben revelarse datos pertinentes al método seguido, refe­

rencia comparativa a la• c1iras hist~r1cas, etc. 

COMPARACIOS COS EL HOLETIS 8·7: 

Al comparar el h-lU con el H-~ se desprenden los slgul6nt~~ 

aspectos importantes: 

a) El h·IU requiere 4ue ~e incluyan las cifras actualizadas 

en los estados financ1eros blsicos y que se presenten 

las cifras históricas como referencia; 

b) Introduce el concepto de costo integral de financiamien­

to que abarca no sólo los intereses, sino también el re­

sultado por pos.,.icjón monetaria )' el efecto por fluctua-­

ciones camhiarias, eliminando toda posibilidad de capit~ 

lizar como en el pasado las p~rdidas cambiarias, excepto 

en los casos de empresas en estudo prcopcrativo en donde 
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el costo de sus inversiones en activos fijos comprcnderd 

intereses, resultados cambiarlos y resultados por posi-­

ci6n monetaria; 

e) Dentro del concepto de tluctuacioncs cambiarias, se in­

troduce por ve: primera cl ~·:11,·1110 ~· regi5t?'c de l:i p:i­

ridad tecn1co o de cqu1lihrio, cuando Esta sea superior 

al mercado y ex1st.1 en 1:1 crnprc<a un:i posición corta en 

~onedas e~tranJcr~s; 

d) Por lo anter1or~cntc dicho, el M-Jn en contraste con el 

B-7. obli¡;;a a que el c,.tado de resultados recono:ca el 

ciones (el def1c1t por retención de activos no monetarios 

debe aplicars~ a las ganancias mor1etarias de los mismos 

y 1;1 ¡;;anancia monPtaria qu« c~c«da los otros ¡:astas de -

financiarn1ento dchc csclu1rsc del estado de resultados); 

e) El B-10 pcrmlt<" L1 po,1hil1d.1d de que el pcr:;onal de la 

empresa cícctüe el ~t\'al~o J~ S\l~ inmueble~, ma<¡uinaria y 

equipo; 

f) Por otro co:no con,.«C1H·n.: 1a del r.i.·ncion;ido bolC't in dicha 

revaluaci611 dt" .1ctivo' fi.1os de_1<~ de S<'r una simple re­

comendación adqu1r1<"ndo ahora ou re2lstro fcon ba~o ~n 

Indices G cost"• "'"P"'C i f1co~1 el carácter dt• obl igato-­

rio para cumplir con principio~ de contabilidad, ya que 

requ1ere como indicó prev1am«nte la intcKraclón de esas 

cifras en lo~ estados finar1cieros b5sicos, al igual que 

las relati\'as a la actu~1li:a,·ión ""' .i~V~!!!!!!"i~~. 

de ventas y capital contable. 

APLICACIOS DE LAS ~ORMAS: 

_...,._ ...... ____ ..,.y 

La filosof!a del B-10 es similar al B-7 en cuanto a que re­

expresan las cifras del balance a valores a la fecha del 

mismo y las cifras del estado de resultados a valores prom!. 
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dios del periodo con el fin de mejor enfrentar los ingresos 
co~tra los costos y gastos del mismo, independientemente 

del método de actuali:ación que se utilice; consecuentemen­

te en términos generales la reexpresión de los estados fi--

cabo los siguientes -
pasos: 

- CIFRAS lSlC!ALES: 

Se debe determinar el monto de las actuali:aciones de las -

partidas no monetarias de acuerdo con el Rnlrtín B-7 al ci~ 

rre del ejercicio anterior, efectuando las adecuaciones m[­

nimas necesarias derivadas del Rolctin íl-10 para su incorp2 
ración en los estados financieros básicos. 

INVENTARIOS F!SALES: 

Si; u~tud&i.:.u1j11 '..'IJ<"gln1 su método de valuación y el método de 

reexpresión que se utilice, aplicando el Indice Nacional de 

Precios al Consumidor o costos cspcc[ficos ("PEPS", última 

co=pra, costos cst~ndar, indices espccificos y costo de re­
posición). El resultado no debe exceder su valor de reali:~ 

ción. 

- COSTO DE \'ESTAS: 

Se actuali:arl considerando el método de valuación de inve~ 

tarios que tenga la empresa. asi com1> ~1 m~t~<lo <l~ ~~e%p~~­

sión empleado para actuali:ar lo" invt>ntarios, de esta man~ 
ra, cuando sea aplicable, se utili:arl el indice nacional -

de precios al consumidor o en su caso "UEPS" (ajustado cua~ 
do se hayan consumido capas de anos anteriores), indices e~ 

pecificos, costo estlndar y costo de reposición al momento 

de su venta. 
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- INMUEBLES, MAQtllS,\RIA Y EQUil'O: 

F.l costo podrá actuali:arse en forma consistente, con base 

en el m~todo de aju~te ~or ca:hics en el niv~l general de -

precios o siguiendo el m6todo de costos especificos (valo­

res de reposición) mediante avalúo de experto independiente 

o aplicando índices cspecificos del Ranco de M6xico u otra 

institución de reconocido prestigio. Fn todo caso debe eal5 
tir correlación entre la política de capitali:ación que ti~ 

ne el co~to i1í~'-~•;~= y l~ :.""~!·!···.;•!;; :"'.:": el :!\'31\to. El B-10 

recomienda cnf5ticamcntc '~t1c las empresas se auxilien de v~ 

luadores independientes, aunyue no prohibe la determinación 

de los costos de reposición por el personal de la empresa -
que posea un conocimiento profundo para tal efecto. 

l.n~ activos fijos en desuso o abandonados deben ajustarse a 

su valor neto de rcali:ac16n. 

- LA DEPRECIACIOS: 

Debe determinarse con base en el valor actualizado de los -

activos fiJOS y 5U vida probable, basaóa en e~t~~~~i=~=: 

t6cnicas. La deprec1nci6n t•ntu J~ ta porción del costo hi~ 

tórico como de la revaluada deben concluir totalmente al 
t6rmino de la vida estimada de uso. 

- CAPITAL CO~TABLE: 

Debe hacerse con el fin de conservar el poder adquisitivo -
de las aportaciones y las utilidades retenidas por medio de 

la aplicación del Indice Sacionnl de Precios al Consumidor; 

de esta forma se evaluará mejor el rendimiento del negocio 
en relación a su inversión y riesgos de operación. (Esta r~ 
expresión no debe considerar el superlvit por revaluaci6n, 

de acuerdo con proc..:t:'Jimicnto:; anterior~~ a la \·i~cncia del B·lO). 
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El resultado por tenencia de activos no monetarios tiene lu 

gar únicamente cuando se sigue el mEtodo de costos especif! 

cos y serA ganancia si el valor Je reposición especifico de 

lo~ activos no monetarios es rnavor al impacto de la infla-­

ciftn, en caso contrario el resultado ser5 una p6rdida. La 

cuantificación de este resultado ser5 iGual al saldo Je la 

re este boletin. 

Ei B-1~ opina 411~ no es rcco~cnaanle por el moocnto descon­

tinuar la pr5ctica Je presentar el resultado por tenencia -

de activos no monetarios d1rectamentc en el capital nomon~ 

tario directa~ente en el capital contable. Este resultado -

por tenencia de activos no monetarios debe presentarse ana­

li:ado en sus porciones relativas a inventarios, activos fi 

jvs. c:-t~ .. 

- COSTO ISTECRAL DE l'l!'-.ASCl,\.'!IUiTO: 

AdemAs de los itnereses debe incluir las fluctuaciones cam-

que todos estos elemcnto1 rcfleian el costo financiero de -

las deudas en inoneoda nacional o extranjera. El único caso en 

qu~ se permite la capitnli:aci6n del co5to integral dn fi­

nanciamiento es en la fase preopcracional de inversiones en 

::::.: .. ·::::; !ij::::;. 

En cuanto a las fluctuaciones camhiarias se introduce el 

concepto de paridad tEcn1ca, que estima el poder de compra 

de la moneda nacional en relación a las divisas extranjeras, 

en virtud de que en el terreno económico los tipos de cam-
• bio tienden a estrechar~e a lo largo de periodos extensos, 

es por ello que cuando la paridad t6cnica resulta mayor a -

la paridad de mercado, dchc emplearse en empresas con posi­

ciones cortas en monedas cxtran)eras, con el fin de mejor -
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mAs adecuada su endeudamiento en divisa~ extranjeras. 

Para su cAlculo se considera el tipo de cambio de 1977 (ano 

b:isej que '!te mu:t ip! i~:::-.5 p0r el ~·",~ 1Pntl' de- dividir el in­

dice de precios en M~aico entre el indice de precios de Es­

tados llnidos (pul,licado por el \lnit<· States Pl'partment of -

Commerce. a trav~s del Rt1rcau oí Economic Analvsis Survey -

of Currcnt nu~lnl.'SS) a poirtir de l~J·~·- La c~t1r.iación Üe-1·1· .. ·.s 

da de la aplicaci6n de la paridad de equilibrio se present~ 

l Ó cl1 ---·· ~ :' ... • -·'"po. ... ._ •• '":' ~ : .. _ .. , ~ :; ! 

El resultado por po~ici6n monetaria, en contraste con el B-7 

que lo consideraba como un rcnG16n separado dentro del cap! 

tal contable, el R·lU lo incluye en C'l estado de resultados 

dentro del costo 1nteGrJl Je financiamiento, con la salve-­

dad de que la ~anancia monetaria dcbcri reducirse o elminar 

se hasta por el t,,t.i! Je! dl•i1..:1t qut• resulte dt• la retcn-­

ci6n de los activos no monetarios; v si despuEs de esto la 

ganancia monetaria c~ceJ~ la st1ma Je ll>~ intereses y el re­

sultado camh1ar10, el remanente ~e lleVJrl directamente al 

patrimonio, en vista de que se encuentra reflejado en acti­

vos no monct.sr1!.)S, que aün no :.e i1a.u -.:_..:;;¡,;;..:;:;i;!= ::: ~! ':~'-'º 

normal de la~ u¡1cr~~i0nc~. 

2. Los indices de precios del Banco de MExico y la Informa 

c1ón FinauLit:fl1. 

z. l. lntroducci6n. 

Es evidente que la inflación trae a un primer plano de in­

terés la manera como se calculan los indices de precios. 

En los momentos actuales, empresarios, contadores, invcr-­

sionistas y analistas financieros se enfrentan a la difi--



~tilt~d de interpretar lo~ e~taJo~ :·1n;1t1ct~ros de las empre­

sas, v h.in <l1~c~ad0 ~c.·t~""dclo,.:i.1s • .:l'~\' la L·untcnida en el .. 

BolC"tÍn tt·lt1, para t.~11~1n.;.ar ctt.• la tu!orr; .. 1t.:1\ín cont.ahle las 

,-,,,,,º h11se de estos dist~r~1on~~ producto de la 

mftodos de rcexpresión, as! ~omo para 1ní1n1dad de otros u-

sos importantes, se ut:l1:an los lnJ1ccs de precios del Ba~ 

ca de M~x1co, v ~n csprcial rl rclat1~0 al consucidor nacio 

na 1. 

Los Indices de precios elahorados por el Banco de M~xico 

~iencn como propósito ~edir el fen6rncno Je la inflación. Es 

ta se dcfir1c ~ano un at1~~r1to ~cnrr:1l::;1Jo ~- sostenido de 

los precio~. !~sto 'iu1cr~ J~~1r L¡ue 1~ ir1:l:1~16n no debe con 

fundirse con el aumento d~ und \·e: ;>or toJa~ (co~o en el ca 

so del prt•c10 r.;und1:il del petrólt•o ...:!""udnl o temporal tcorno 

en el caso dl' los productos .i¡;rlcola~) J<• al¡:unos productos. 

En un proce~o lr1flac1on~rio algur10~ prc~10~ s~ adelnntan y 
------- - -· . . . .. , • _._..,.., 1 .,._.., v lo...•uu~ a~Ul''1Jt ¡1ut ~ubir rn proporci5n 

s.1 sni lar. 

Dentro de este contexto, un indice de precio~ e~ la medida 

del promedio de los aumentos <¡ue durante periodos regulares 

recistran los precios de una í..:~1.na"'t;l d•" .-ir1'~ru}r:t~. 

Se diferencia de un indice Jel costo de la vida, en que no 

incluye consideraciones sobre aquello~ bienes que pueden 

consumirse sin cargos para el usuario (escuelas públicas, 

ser\·icios méJicos públicos, etc.). 'L1mpoco toma en cuenta -

los cambios que en el tiempo sufren las preferencias de los 

consumidores y que afectan el ni~el de su satisfacción. Co­

mo en la pr~ctica existen d1f1cultaJes, hasta el momento in 

sup~rableT para construir un indice ,irl ~o~tn ctr la vid~. 

como indi.;.~dor aproximado se utili::& el'indice de precios -
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del consumidor. 

so 

En cambio, al medir la variación promedio en los precios, el 

indice de precios al consumidor s1 representa una medida del 

cambio en el poder adq11isitivo del dinero, que es justamente 

lo que se requiere para reexpresar los estados financieros. 

El Banco de México viene elaborando indices prácticamente 

desde su fundación. Ln 1929, inició la estimación del Indice 

ti:aciones de lt> articules; <.·n 1939, la del índice de Pre­

cios al Mayoreo en la Ciudad de México, con 210 articulas -­

(genéricos); en 19!>8, la del Indice Nacional de Precios al -

Consumidor, con 172 articules (genéricos); en 1974, la del 

Indice de la Vivienda de Interés Social con 55 articulas (g~ 

n~ri'=':'~}: ,.,. rn l<)R .... l~ ~tr\ tnd\c-r ci,.. Prri:ln..;. al Productor, 

con 578 genéricos. 

A lo largo de estos anos, el Banco ha venido acumulando una 

amplia experiencia en la construcción y levantamiento de i~ 

dices de precios, lo que le ha permitido aumentar la confi~ 

bilidad de los mismos, mediante el cuidado de dos aspectos 

principales en este campo: la cobertura del di~eftu y Iu fi­
delidad con que se cotizan los precios. 

3. kevaluación de Ac~ivos 

El cambio de precios puede acelerar las demandas de valores 

actuali:ados en el balance (es probable que la leve reforma 

del ajuste con el indice general no satisfaga estas deman-­

das). De modo que ahora se enfrenta uno a todos los proble­

mas de la revaluación de los activos y los pasivos. La rev~ 

luación puede limitarse a ciertos rubros o cubrir todo el 
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balance; tratlrsele como una acción ocasional o como una r~ 

tina periódica; forma parte o no del proceso formal de medl 

ción de las utilidades (de no ser asi, cualquier ganancia o 

plrdida en la rcvaluac16n darl casi el mismo panorama que -

las cifras que sr consideran cc:c util1l\ad); por lo tanto, 

las connotaciones de la medición de las utilidades siempre 
son importantes. 

Un estudio de la T"C\'3.luac1úu '-1.,.:t,~ .:;:;~~:.d~rnr primero sus ob 

;ctivos, no sólo para conocer si vale la pena, sino por la 

¡~f!~=~~~~ .~~ !~~ O~!~t,~os en la clecci6n de los mhtodos. 

~crece atención un punto preliminar: La valuación de un ne 

gocio en con;unto ¡es decir, la determinación de un valor -

conveniente ante una oferta de adqu1s1ci6n). Debe emplearse 

normalmente el concepto de lo" valores o ben<•f1cios futuros; 

es decir, tratar de estimar el valor actual de los futuros 

!lujos Je efectivo {o de.• lo:s diviüen.Jv:;, p~!" ,,.jf'mplo) que -

un propietario puede esperar de su ncRncio. El estado conta 

ble que mis puede avuJar al valuador, en este caso, es el 

presupuesto de CaJa de la empresa, y no su balance. Genera! 

mente las cifras del balance desempenan un papel secundario 

en el clllcu10 üe •u~ ~-:;!:::-"~ fufl1ros. ~o es probable que el 

valor de un nc&cci0 ~n ron)Unto sea el mismo que el importe 

neto total del activo menos el pasivo, en el balance. ~l -

pr1111ero t iendc ;: .fl~·.:tn••r ( coeo lo~ precios de las acciones) 

con los cambios tanto en las perspectivas del negocio de -
que se ~ratc como en ia~ t~fiJ~n~i~~ g~nrrales del mercado. 

Si las perspectivas son ra:onablemente buenas, normalmente 

se espera que el precio del negocio en conjunto sea supe-­

rior a la suma de los activos netos. Por ejemplo, un vnlu.!!_ 

dor, puede pensar en el flujo esperado <le los dividendos y 

el producto final de la reali:ación del propio capital, V.!!_ 

len S 1 000 000, cuando el activo neto importa tan sólo 

S 80 000. ¿La diferencia de S 20 000 significa que los va 
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lores separados del activo se han estimado erróneamente, que 

algQn oscuro activo ha sido omitido, o que los valores sep~ 

rados no son Otiles? La respuesta a estas preguntas es ne­

gativa. Si dos valores se calculan con diferentes enfoques, 

es Justificable una diferencia. Aun en el caso en que los -

métodos de valuación de cada activo sean reformados y afina 

Una pregunta mAs pertinente (va que el balance contribuye -

tan poco en ei ciicu10 iunaamenta& rie los va&ores iuturos) 

es si valen la pena la revaluaci6n del activo e incluso la 

publicación del halance. Un individuo saga: vncilarA en re~ 

ponder. Sin embar~o. el balance, con todos sus defectos, s~ 

ministra la información necesaria. El cálculo de los valo­

res futuros proporciona cierto panorama; una lista de los -

fC'\..UJ~u:,. tt\..lualc~ J~1 utr·u •• 1mbu~ ¡1Ut.,""JIC'11 ~el útjl~~. Lu CAP!:, 

riencia ensena, por eJemplo, que el negocio normalmente de­

be contar co11 rrcl1rsos fi~1cos para generar sus futuros in­

gresos; por tanto, la información acerca de tales recursos 

es importante. 1amb1En se sabe que la empresa necesita act~ 
vos It~L1idos ~ara ~er ~olv~nte. Por lo tanto: para evaluar 

la posición de liquidez, debe consultarse la sección del a~ 

tivo circulante en el balance. Incluso cuando se eval6an 

los valores futuros, lns valores de los activos actuales 

son Otiles, por lo menos como evidencia concomitante de la 

dencia que puede hacer que el valuador afine su estimación 

de estas cifras (es decir, si los activos liquidas exceden 

a las necesidades probables de la empresa, pueden emplearse 

para aumentar los pagos de dividendos). 

Es mejor disponer de información imperfecta que no contar -

con ninguna. En efecto, deben reconocerse todas las imper-­

fecciones del balance; pero descartarlo como inservible es 

JemasiaJo irr~fl~xivo. 
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Se recurre al balance para tener una idea de la magnitud y 

estructura de la propiedad de la empresa. El balance tam­

bi6n ayuJa ~r• prohlc~as más complejos sobre la fucr=a del -

activo, liquide:, etc. As!, pues, el ar¡:u:iento para actua­

li:ar el balance es que los administradores, in\·ersionistas, 

etc., se valen de fl para JUlcios importantes, y ~nn •ª1 o­

rientados cuando refleja los hechos corrientes. Hasta donde 

sea posible, un balance debe ser un modelo verdadero de la 

~~!~!·~:::. P:;.-;::; ~v.; ..:v:Jlv~ i1í:<-tOricos, aun cuando el Indice 

general se manten¡:a estable, tarde o temprano deben dejar -

de representar valores corrientes. Con el tiempo, es proba­

ble que los precios especiales de algunos activos suban o -

bajen. Adem5s, si los precios ¡:enerales continúan aumenta~ 

do en la misma proporc16n y velocidad como lo han hecho de~ 
de 1<11.!, l? b:-~~h:: ::~t.-c el ~0s.tu hi!)túrico y el \"alor co­

rriente se ampliar6 mucho m5s. Por lo tanto, un balance 

tradicional en las empresas en general (excepto las nuevas) 

ha dejado de ser unn verdadera fotografía de ellas. 

Si se acepta la necesidad de revaluar el activo y el pasivo, 

debe pensarse Pn la ~ejor fer:: de llcvarl~ ~ ~ubo. Por su­

puesto puede encargarse toda la labor a un valuador externo, 

v ;vJlfi~dr Liegamente las antiguas cifras con un indice. 
Pero los usuarios, cr1tico5 de las cuentas, preguntardn en­

tonces qué significar5n los resultados obtenidos. Si este -

trabajo se realiza apropiadamente, el contador debe meditar 

sobre la naturale:a del valor y tambiEn sobre las reglas 

fundamentales de la Contabilidad; y entonces pronto se dará 

cuenta de lo complejo de estas reglas, 3Un en épocas de re­

lativa estabilidad de precios. 

Para la mayoria de los activos, existen varios valores, que 

corresponden al concepto elegido. Por tanto, un valuador 
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primeramente debe de explotar los principios y decidir qu~ 

concepto emplear. Incluso si ya ha escogido su concepto, t~ 

davia puede tener problemas para aplicarlo; es decir, para 

encontrar las c1íras necesarias. Asi no es tan sencilla la 
revaluaci6n. Con la medición física, ra:onablemente puede -

suponerse que la pericia técnica rinda, tarde o temprano, 

cifras bastante precisas y que éstas obedeccran a los prin­

cipios familiares. Los valores se derivan de los deseos hu­

manos y, por consiguiente, son fugaces. En consecuencia hay 

l i IR. i i u Ü u ~ e::. pe 1 .;.111 - a:­

re val ua c i 6 n. 

MECASICA DE LA REVALUACIOS 

En una empresa importante, una revaluación (en especial la 

primera) implica mucho traba;o extra. ¿En qué forma puede 

efectuarse más f5cilmente? Una alternativa es encomendar -

la tarea a un valuador profesional, con lo que se evitará -

aumentar trabajo al personal técnico de la empresa y, ade­

más, asegurará que las cifras sean independientes. Por o-·-- __ ; __ ;_.; __ .. --·-··--•.- ... 
....... ;:!JI> t-'• .................... ~. ! .,,._,... ___ .. __ 

c!el •,;.:tlU.:?dcr 'Cr.: i~c!e-rtr:i~: rtttr -.u-.;. hri.nnrnríos son $Umamcn­

te elevados; y que, con una planta especializada, ning6n e~ 

de la empresa sea quien realice parte o toda la valuación, 

pero deben considerarse al~unos puntos. ¿Están los ingeni~ 

ros, contadores, etc., de Ja empresa bien familiari:ados 

con los precios de mercado y los costos de instalación, solo 

porque frecuentemente intervienen en la compra de reempla-­

:os? ¿Se lleva un registro adecuado de la planta? ¿Son P2 

cos e importantes los componentes de la planta? ¿Constitu­

yen los componentes de la planta grupos similares que pue­

dan revaluarse colectivamente con un indice de grupo? ¿Exi~ 
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ten tales indices, preparados por un cuerpo externo o por -
ingenieros de la propia empresa~ 

Si las respuestas a las preguntas antes planteadas indican 
que el personal técnico de la cmpresu puede hacerse cargo -

de la revaluación, el siguiente paso sera formular las re--

bajo formado por ingenieros y contadores (tratándose de una 

empresa con operaciones muy diseminadas, se escogeri a per­

sonal de las respectivas plantas), para preparar los proyes_ 
tos e instructivos y planear las actividades. Los auditores 

también deben de estar presentes, ya que las decisiones del 
cuerpo de trabajo modificarin los principios para disenar -

las cuentas que se publicar5n. Si una auditoria tiene una -

sección de consultoria en Administrasión, ésta puede ser 
una útil fuente de ideas y criticas adicionales. Posiblemc~ 

te éste sea un nuevo e importante campo de la consultoria -

en Administración. 

En las empresas con muchas sucursales, seri especialmente -
Btil un mnnunl de normas comunes. e incluso que cada sucur­

sal estable:ca su propao comité local, para planear en det~ 

lle la operación y tomar en cuenta las condiciones particu­

lares de la planta. 

La tarea del comité puede ser ardua y requerir muchas reu-

niones, por lo que cada rcvaluación debe planearse con suf! 
ciente anticipación. El objetivo no debe ser asignar vale-­

res precisamente a la fecha del balance, sino m6s bien dis­
tribuir este trabaJO entre los meses de menos actividad del 

ano anterior. ,\ menos que ocurra algún evento desfavorable, 
los \'alares de los activos fijos que se determinen en prom!. 

dio, por ejemplo, a mediados de ano, son adecuados para el 
final del ano; en el peor de los casos el total puede ajus­

~arsc por el ~ambiu 4uc tiaya l1abido en c~os ~ei~ ~eses en -

alg6n indice acumulativo con\'cniente. El volumen del traba-
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jo de oficina tambi6n puede ser considerable; aunque si la 

revaluación se real i=a cada ano, los de tal les pueden ser r~ 
tinarios y meterse a la computadora. 

Se ahorra mucho tr~1baju 1..udtu.lv pu~Jen elevarse ;ntiguos v:-

lores (costo histórico o una revaluación anterior) aplican­
do un indice. Probablemente ya se cuente con indice adecua­

do para cada grupo de activos, que haya sido preparado por 

los propios inRenicros de la empresa o por alg6n servicio -
externo de consultori~ económica; o bien, si la escala de -

mente está comprando nuevas mlqu1nas, sus precios pueden 
proporcionar el material necesario para elaborar un indice 

y mantenerlo actuali:ado. De no ser as[, el comité debe ob­

tener coti:aciones de los proveedores o estimaciones de co~ 
tos en el departamento de construcción de la propia compa-­
~i; y c;p!c~~ ¿e~r~f~ e~os <l~t0~ p~r~ ~l~hnrar el indice re 

querido. 

Los indices no pueden cumplir apropiadamente su función si 
el costo histórico de un activo ha sido rebajado demasiado 

o casi imperceptiblemente. Existen pues, ra:ones poderosas 

para ajustar primeramente el costo n1stór1co, si ei mismu -

parece demasiado con~crvadur o pruID~t~Jor. 

En !o~ pal~~~ ':"O .p1<- la ~cvcra infl:sci6n ha obligado a rec~ 

nocer y a controlar legalmente la revaluación, el método a~ 

les. 

PROGRAMAS PARA LOS DISTINTOS ACTIVOS FIJOS 

Maquinaria, muebles, cte. En la mayoria.Ue los casos, i!}_ 

genieros u otros expertos tienen que efectuar la revalua 
ción de máquinas, etc. Se les facilita su labor, si dis-
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ponen de form3tos adecuados con indicaciones de los Ja­
tos que se tienen que recabar. Dichos formatos han de 
mostrar los distintos conponcntes de la planta dentro de 
cada departa~ento; por ejcnplo destinado un renglón para 
cada activo, ~ui~ colu:~:$ p3rs !0s ~igui~n~es datos: 

a) Descripción del activo, su número de clav~, cte. 

b) Fecha de compra. 

c) Valores contables, a costo histórico: valor original 
(incluyendo costo de instalación, etc.), depreciación 
(acu~ulnda hasta el i1n dei nfiu o~¡~~i~~} y ~=ler ~~­

to en libros. 

d) M~todo de depreciación empleado. 

e) Precio del reemplazo potencia e indicación de si es -
diferente y de mejor modelo. 

!) Cantidades en que e debe nuJlf ic•r•;, prcb~bl~m~n~8 te~ 

ga que desarrollarse un extenso c4lculo, para deteTilli 
nar los valores la nueva vida óptima, etc., pero un -
cAlculo m4s abreviado puede dar aproximaciones acept~ 
bles: la experiencia con c4lculos muy elaborados pue­
~~ ;¡~~=~ : ~~~~~~~ir; por lo menos en ciertas condi­
cion~~. factores apropiados con los que pueden actua­
li%arse los valores de e, activo por activo. 

En otras columnas se regis~rmrán la vid• 6pti:: reean~nte, 

la porción que se cancela del valor durante el ejercicio, -
valores en libros a la fecha de cierre y otros aspectos de 
interEs. El personal de contabilidad probablemente estE mAs 
capacitado que los ingenieros para efectuar los c4lculos 
que se requieren según este listado; pero los ingenieros d~ 
ben aprobar las cifras finales de cada rubro, as! como los 
totales. 

Terrenos y edificios. Si la empresa tiene su propio ~e-
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partamento de bienes inmuebles, ~ste puede valuar los t~ 

rrenos y edif1~ios. Si no existe el departamento otros -

miembros del personal pueden encargarse, por lo menos, 

de los cambios menores, empleando indices locales para -

lo~ CQ~to~ dr constr11cci6n. En caso contrario un 

dor externo puede determinar las nuevas cifras. 

valua-­

Sc su-
pone que los valores de los terrenos estAn relacionados 

con los precios recientes de venta prevalecientes en el 

Arca, y deben incluir me;oras introducidas en el irea, 

tales como caminos v desagües cercanos. 

VERIFICACIOS DE LA REVALUACIOS 

Una ve: que se han determinado los nuevos valores, el audi­

tor puede verificarlos. (La verificación es obligatoria tra 

tAndose de cuentas 4ue han de publicarse). Sin embargo, uno 

de los funcionarios de la propia empresa, grac1as a su con~ 

cimiento más cercano de los activos de que se trate, puede 

ser un experto critico a este respecto. Si la empresa cuen­

ta con un auditor interno, 6ste es la persona indicada para 

llevar a cabo una verificación profunda. 

La comprobaci6n de lo~ c6lculo~ e~ bü~tante sencilla para -

el auditor; sin embargo es mucho mAs importante escudrinar 

los resultados. ¿Parecen razonables los totales? ¿Cómo se 

han comportado las cifras de los distintos grupos de acti--

vo~ y !~~ ~~r~ida~ mAs ~ustancialcs? ¿C6mo se muestran los 

cambios en comparación con los de revaluaciones anteriores? 

El auditor debe asegurarse de que han sido claramente com-­

prendidas las instrucciones y que ha sido observado el esp! 

ritu de las mismas. Desde luego los valores son, en parte, 

cuestión de juicio personal; pero la congruencia es impor-­

tante y las normas del comit~ deben prevalecer sobre los 

criterios individuales. El auditor debe estar alerta para -
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descuhrir Jas ideas "brill:tntt•s" Jel in;:<•niero en lo canee.! 

nicnte a la ~aida en d~sl:~o. 

d1scutir ~or1 cada valuaJ0r ~1irJs selectivas, vigilando 

cualquier >'i;:no que denote un enioqU<' indebido. Puede tC'­

ncr una huena hase comparando lo~ ¡1or~ent¡1)cs de las al:as 

Je máquina~ !'im1lares dl'" d1tercnt~~ t.l~p~1rtamC"ntos y annli- ... 

:ar las tendencias de lo• pre~io• e indices en publicacio--

Dcspu~s 4uc se ha terc1nado 1.1 revi1luac16n, las nuevas ci­

!:-:::; •~.;u:¡ .• ,,i(:':o Ü.t"i.11C"1' tt."}t.:l~tr.ir~e con,·f!ntentcmcntc en las 

cuentas r en el balance. 

tes proble10as. 

Surgen entonces algunos interesan 

Por mucha~ ra:oncs, en la actualidad es conveniente que el 

costo histórico ortodoxo no se ~upri~a en las cuentas. Si -

se conserva, el valor ad1~1on~l asignado a un activo debe -

mantenerse separado del costo histór1~0. en otra columna de 

la cuenta del act l\'O o en un.1 :1ucya ~lasc dt• t.:"uenta (''acti­

\'O X, cut-nt a de ;i_1 ustt." por \·a lua~ i6n 1
'). 

Cuando los nuevos valores se registrun en las cuentas ordi-

notar y explique los aspecto• sobresalientes de la r~valun­

ci6n. Debe explicarse el método empleado (por lo menos en 

el primer ano de cualquier nu~vo siste~3) 

el monto del Incremento efectuado en las 

v. desde luego, 

cuentas. Todos 

duenos, etc., deben de mostrar~e en su totalidad, haciendo 

cuidadosa distinción entre el superlvit por revaluaci6n y -

la utilidad ordinaria. Con frecuencia. el superlvit sobre 

activos fijos se agrega permanentemente a una cuenta de a· 

juste de capital; sin embargo, en gran parte puede ser apr2 

piado agregar el capital legal (social) como una emisión de 

acciones de "grat1ficacibn". Cuando la revaluaci6n no cons 

tituyc un evento regular anual, los balances de anos ~ubse-



cuentes tienen qu~ describir las cifras de los activos con 

algún texto corno "revaluados a (valor de pri\·acHin, etc.), 

al (fecha), más adiciones postc-riorl's, al costo". Esta me:: 

cla de métodos parece- ilógica, p<'ro c-s poco el dano que pu~ 
de ocasionar cuando rJ lApSo ~ntre rev~lu:ciones es ~orto. 

4. Activos Monl'tarios v Activos no Monetarios 

A) Los activos no monetarios (tall's como terrenos, edifkios 
ct~.j, cuyos valores 11uctúan libremente a medida que cam­

bia el nivel de precios. 

b) Los activos monl'tarios (tales como efectivo y cuentas 
por cobrar), cuyos valores se fijan firmemente a la unidad 

monetaria. 

Son activos y pasivos monetarios los que se caracterizan 

porque: 

a) Sus montos se fijan por contrato o en otra forma, en tér 
minos de unidades fiduciarias, independientemente de los 

b} Ori¡;in:tn ~ !:.U~ :c:--.cdct'üS ur:. uulhcJalo o dismínuci.6n en el 
poder adquisitivo en general o de la moneda, cuando exi~ 

ten c::bic~ en el 1nJ1c~ ~c11erul de precios. 

CONCEPTOS MONETARIOS Y NO MONETARIOS 
EJEMPLO 

Efectivo en caja o bancos 

- Inversiones temporales 

- Depósitos a plazo 

Activo monetario. 

Depende en qu6 se hizo la i~ 
versión. 

Activo monetario. 
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- CETES 

- Inversión en obligacio­
nes. 

- Inversiones en acciones 

moneda nacio'nal 

- Cuentas por cobrar en 
moneda extranjera 

- Estimación por cuentas 
incobrables 

- Inventarios 

- Fagos anticipados 

- Depósitos a plazo 

- Inversiones en acciones 
a largo plazo 

- Cuentas por cobrar con a­
sociadas y subsidiarias. 
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Activo monetario. 

Activo monetario (si son de 
renta fija y cst4 próximo su 
vencimiento. En caso contra­
rio, petrobonos por ejemplo, 
seria no monetario). 

So monetario (el monto do di 
nero a recibir depende del -
mercado). 

Activo monetario. 

Activo monetario. 

Activo monetario (al ser 6s-
ta un.a cuenta r.o~pl~!!ent~ri~. 

cuya finalidad es valuar co­
rrectamente las cuentas por 
cobrar, tiene la misma natu­
ral~za de 6stas). 

No monetarios (no implican -
derechos a recibir dinero, -
lo que recibirln ser4n serv! 
cios). 

Monetario (se recuperar& di­
nero). 

No monetarios. 

Monetario. 



• Inmuebles, planta y 

equipo 

· Depreciación acumulada 

- Anticipo a proveedores 

A) Precio garanti:ado 

B) Precio no garantiza­

do 

- Impuestos diferidos 
(saldo deudor) 

- Activos intangibles 

• Cuentas por pagar 
{~on~d~ 11acional) 

- Anticipos de clientes 
A) Precio garantizado 

B) Precio no garantizado 

No 111onetarios. 

~o monetarios (al ser ésta -

una cu~nta cornple111entaria t2 
ma la 111isrna naturaleza de la 

partida que co111ple111enta). 

No monetarios (es una cuenta 
complementaria que toma la -
misma naturaleza de la parti 

da que comple111enta). 

Monetarios (no tiene una re· 

presentación cuantitativa d~ 
finida). 

No ~nn~tari~~ {po~~u~ repre­
sentan costos incurridos en 
el pasado y que se han dife­

rido para irlos amorti:ando 

·considerarlos gastos- dura~ 

te periodos futuros. 

No monetarios (no i~pl!can -
un flujo in111ediato de efect! 
vo). 

Pasivo 111onetario. 

No monetarios (de la misma -
naturaleza que la partida 

que complementa -bienes o 
servicios de magnitud especi­

fica-). 

Monetarios (su representaci6n 



- Obligaciones por servi­
cios de garantia 

- Impuestos diferidos 
fse!do acr~~dor) 

- Cuentas por pagar a 
afiliadas 

Inter6s minoritario 

- Pasivos a largo plazo 
pagaderos en efectivo 

Obligaciones por pagar 

.. 
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cuantitativa en los bienes o 
servicios que deban entrega.!: 
se no es definitiva). 

No aonetarios (si los precios 
futuros estAn prefijados) y 

monetarios si no lo estAn. 

No monetarios (representan -
el ahorro de un costo incu-­

rrido en el pasado y que se­
rA amorti~ado durante perio­
dos futuros). 

Monetarios. 

No monetario. (Los derechos 
de los accionistas minorita­
rios varian de acuerdo con -
los resultados de las opera­
ciones de la subsidiaria. E~ 
i.u:. llV - --- .. ----~--' C'J'1 C':tCl'ltt..•U UV• •'°"••V-
a :w:a! fija! en efectivo}. 

Monetario. 



CAPITULO IV 

TRATAMIENTO FISCAL DE LOS ACTIVOS FIJOS (L.I.S.R.) 

l. Aspectos Sobresalientes de las Reformas Fiscales para 

! . l. 

Dentro de la peor crisis económica que se recuerde en la 

historia contempordnea de nuestro pa!s, M6xico rene¡ocia 
nuevamente su deuda con sus acreedores extranjeros, quienes 

aceptan llevarla a cabo por la recomendación dada por el 
fünJv Honetar10 Internacional. Para ello, M6xico se compro· 

metió a adoptar un programa económico orientado al crecillli"!!_ 
to y a fortalecer sus finan:as publicas, y para alcanzar e­

se objetivo formuló el compromiso de reducir el d6ficit del 
sector publico en una cantidad equivalente al 3\ del Produc 

to Intftrn0 ~~~:: ~~!~). Cun ese motivo, s~ cre6 el Proar••• 
de Aliento y Crecimi~nto (PAC], ~on el que se pretenden los 

siguientes objetivos: incrementar la recaudación fiscal du­
rante 1987 en el equiv:lento ~ 1.3¡ del PIB; 6ste tratar& • 

de obtenerse a trav6s de ampliar la base gravable de las e~ 
pre::: r l~ reducción de la evasión fiscal. Mediante ajus·· 

tes de precios y tarifas se tratarA de generar ingresos ad! 
cionales equivalentes al 1.2\ del PIB, ajustes que se empe­
zaron a efectuar a partir de agosto de 1986. Finalmente se 
pretende generar una reducción en el gasto pOblico equiva•· 
lente al 0.5\ del PJB, a través de una disminución en el 
gasto corriente de aproximadamente l.O\, ya que se propone 
incrementar la inversión publica en 0.5\ del PIB. 



Para alcan:ar un incre~cnto en la recaudación fiscal del 

1.3\ del PIB, entra en vigor a partir de 1987 una Reforma -

Fiscal que fue enunciada desde 198~. En la exposición de M2 

tivos de la iniciativa de Ley que envió el Presidente de la 

Repüblica al Congreso de la Unión proponiendo reformas fis­

cales para ese ano, se seftal6 que se esta~nn estudiando nue 

vos esquemas para el tratamiento de algunos rubros que con­

forman la base gravable de las sociedades mercantiles, los 

cuales tendrian por objeto ampliar dicha base, pues el im­

puesto sobre la renta habla ya perdido su capacidad recnud~ 

pva ¡v tnui.u ÍtaUíu. ücjaüu Üc ser ln principal fuen 

te de ingresos de cardcter fiscal, cediendo su paso a los -

1mpuestos indirectos que generalmente inciden en la pobla-­

ci6n mas necesitada. De esta manera, se hace realidad la -

in~ención expresada hace un ano, y asi, a partir de 1987, -

se amplia la base gravable de las empresas limitando la de-
.l •• --;;..,_ •• _ .. _ ........... ' 
trav~s de incorporar en el cdlculo de la base gravable, el 

efecto inflacionario que producen los créditos concedidos -

por el contribuyente y los que hubiere adquirido a su cargo. 

Las modificaciones que se introducen a la Ley del Impuesto 

~oPre la Rentíl a partir del lo. de enero de 1987 son, proba 
blemente las mas 1mportantes que hayamos vlsto en los Qlti­

mos anos, en especial para las sociedades mercantiles y las 

personas !lsicas que realicen actividades empresariales. 

~iec~1vamente, las retormas contemplan cambios importantes 

en la determinaciOn de la base gravable de estos contribu-

yentes, es decir, su resul~ado fiscal con base en el 

se calcula el impuesto a su cargo. 

cual 

De acuerdo a la Exposición de Motivos los propósitos de es­

tos cambios tienen los siguientes objetivos: 

l. Eliminar las distorsiones que causa en el aparato produ~ 



tivo y distributivo nacional la existencia de un proceso 

inflacionario dentro de un esquema tributario no disefta­

do para operar en esas circunstancias. 

de justicia v e~uiJad con que siempre ha contado al per­

mitirle ¡;ra\·ar a cada contr1buvente de acuerdo a su cap!!_ 

cidad de pa¡;o. 

3. Recuperar la capac:daJ recaudatoria del impuesto que se 

ha visto seriamente mermada en los Gltimos anos. 

As! pues, la reforma incorpora a la ley disposiciones cuyo 

objetivo es reconocer los efectos de la inflación en la de­

terminación de la base ¡¡ravable de las sociedades mercanti· 

les y de las personas f!sicns con actividades empresariales. 

Establece por lo tanto la deter::iinaci6n de las "ganancias y 

pirdidn~ inflacionaria~ dcrivada5 de lo~ nc~ivo5 y pnsivu~ 

monetarios de estos contribuyentes y la actualización de 

las inversione5 en activos fiJoS y otros activos no circu-­

lantes mediante la aplicación de indices por inflación, asl 

como de otras partidas como son las p6rdidas fiscales que -
~· aau"\rf°~"ª" ,..n ,.;,..rc-irinc fururnc:. y lttc a;inrf'arinne~ de ca 

pital de los socios o accionistas. lRualmente, se modifica 

la forma de c6lculo del costo de las mercanclas vendidas 

permiti6ndose la deducción de las compras efectuadas en el 

ejercicio sin tomar en consideración las existencias de in· 

En virtud de que estas reformas )' otras afectarAn desfavor!_ 

blemente a muchas empresas que se encuentran fuertemente a­

palancadas, se crea un sistema de transición de cuatro anos 

durante el cual coexistirán al sistema tradicional con pe-­

quenas modificaciones y el sistema nuevo. Durante este pe-­

rlodo de transición se determinar! el Impuesto sobre la Re~ 

ta conforme a ambos sistemas, siendo el impuesto a pagar la 
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suma de ambos, pero considerando una proporci6n decreciente 

del impuesto detcr~inado en la base tradicional hasta desa­

parecer en 1991 y una proporción creciente del calculado 

conforme a la nueva ba~e en !~ cu:l la tasa e~ del 35\. 

Por otra parte, se propone mantener de manera definitiva el 

sistema de deducción de dividendos que actualmente contiene 

la ley. tanto en l" 1 s1~tcr:u l1 aÜ4(lVr.:¡l ::::=:~ el nufl'lvo. 

En relación a las personas físicas, se ajustan las tarifas 

cfectuAndosc un rcconoc1oiento pnrciai u id ¡~f!;~i5: r !~ 

elimina la tarifa de ¡:ravamen adicional establecida en 1986 

y que inicialmente se habla concebido para tener vigencia 

de dos anos. A este respecto, la Exposici6n de Motivos de 

las reformas se!\ala qu<.>: "'En la medida en que fluyan los 

r<.>cursos esperados de la ampliación de la base de las cm-­

presas y del resto de 105 ajustes 4u~ ~Gu! ~= p!ent~An, el 

Ejecutivo a mi cargo se propone reducir paulatinamente la 

tasa mAxima de gravamen a las personas íisicas hasta ubi-­

carla, en 1991, en el SO por ciento que darla un premio m~ 

yor al esfuerzo productivo, ya que esta medida se haria 

consccucnt.cnu.~ •. :~ .;:::;: :;:: :!..i~~~I'< cln t.asu.s a los cst:ratos mAs 

bajo~ de inbr~~o~. 

Por último, la reforma tambi~n contempla algunas modifica­

ciones que entrarAn en vigor hasta el ano de 1991. 



LEY ~EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

l.~. Determinación de dos Bases Gravables. 

A partir de 19~~ ac da un Girn dram5tico n nuestro sistema 

fiscal, porque dram5tlca es ta~biEn la presión inflaciona­

ria y in L1~5~~ fi~~nc·1~ra ~uc cst~ sufriendo la econoaia 

de nuestro pa~s. Y este ca~b10 dramAtico implica que en ~1 

si~t~mn fiscal ~~xicano rn naterin de I~pucsto sobre ln 

Renta, se le da pleno rcconoc1~i~.~:~ : l~~ rfectos que pr~ 

duce la inflación. Laocntablemente, los efectos que prod~ 

ce la inflacl6n se ven claros desde el punto de vista eco­

nómico, pero esos efecto~ no producen una real modificación 

patrimonial, ni generan !lu)o de efectivo o de bienes para 

hacerle frente a las con~ccucncias !iscale~ que a partir -

de 1987 les otor~a la l.cy. 

Al darse reconoci~1cnto a los efectos que produce la infla­

ción en el sist~..,,.A fiscal, los principales renglones que su­

fren modificaciones son los de intereses pagados y ganados, 

¡~¡ ~= ~!•lidades y pérdidas cambiarlas y los de ganancias 

y p~rdidas intlacion~rias que sr generan pu• :; ::=~~ria de 

pasivos y de "activos monctar1os". 

Pero no todo en esta Reforma Fi~cnl es desfavorable, tambi6n 

~P permite la ruvaluaci6n de los activos fijos del contrib2 

yente a través de permitir la revalu~clCn d~ ~us inversio-­

nes, contempl~ndose también la posibilidad de que con algu­

nas modalidades, se pueden deducir en el propio ejercicio -

las compras de activos fi;os, lo que de alguna manera tiene 

como propósito contribuir a la modernización de las instal~ 

cienes fabriles o, empleando el t~rmino de moda, a la "re-­

conversión industrial". Tambi~n. y como una medida que tie!!. 

de a facilitar al contribuyente sus registros para efectos 

' 



fiscales, se permiten que ahora dcdu:can fntegramente las -

compras que efectOen en el eje~icio, independientemente de 

q~c durante ~l ~1s~0 $C hayan ~cnd1do o no. 

La cr1t1·:..Ja !i-Úb1ta de este s1stc:la podrla provocar serios 

quebrantos en la' 

el sistema fis~Jl 

empresas, puc~ ,Jr alguna ~anera, ha sido 

el ~ue ha prop1c1ado el endeudamiento pa-

ra financiar sus operaciones. Por ese motivo se ha previsto 

en la Ley que el nuevo sistema que se propone, vaya cobran­

do paulatinamente plena vigencia, y para lograr este prop6-

bles diferentes: una que se dcnor:iina BASE TRADICIOSAL, que 

fundamentalmente se determina con las reglas ya conocidas -

las cuales se encuentran en un nuevo titulo VII que se in­

corpora a la misma. Cabe aclarar que las disposiciones apl! 

cables para determinar la base tradicional son bAsicamente . -... 
con pequenas mcdificac1ones, y otra que denominaremos BASE -

NUEVA, que se dcterr:i1narl con la~ nuevas reglas que entran 

en vigor a partir Je 1987, y serl hasta 1991 cuando defini­

tivamente cobren plena vigencia las reglas para determinar 

la Base Nueva, porque se abandonar~n totalmente las re!las 

relacionada~ lon la Base Tradicional. 

Hay que tomar en cuenta que a partir de 1987, se inicia se­

ria época cie transición que durarA hasta 1990, en la que se 

aplicarAn disposiciones que llamaremos tradicionales y se • 

conjugarAn con los nuevos ordenamientos, ya que para deter­

minar el impuesto a pagar se sumarAn los obtenidos a trav6s 

de los dos sistemas en las proporciones siguientes: 
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19~~ 

1989 

1990 

1991 

ISTERES. 

S l STHt:~_JRAD l C I O~AL 
APLICABLL TASA (42\) 

l' o\ 33.6\ 
60\ 25.2\ 
40\ 16.Sl 

20\ s .4\ 

<H O.O\ 

~UEVA BASE 
\ APLICABLE TASA (35\) 

~O\ 7.0\ 

40\ 14.0\ 

60\ 21. O\ 

80\ 28.0\ 

100\ 35.0\ 

Se considera lnterfs. cualquiera que sea el nombre con el -

que se le dcs1~nc. a los rendimientos de créditos de cual-­

quier clase. Ademls se cons1dera interfs, entre otros, los 

rendicientos de la deuda p6bl1ca, de los bonos u obligacio-

de reporto; el ~onto Je Ja5 comisiones que correspondan con 

motivo de apertura n 1arantin de créditos; la enajenación -

de bonos, valorcs y otros títulos de crédito que se coloquen 

entre el gran p6hlico 1nvcrs1on1sta, conforme a reglas que 

emita la autoridad. 

útro concepto que se considera interés es la diferencia en­

tre el total de pagos del pla:o inicial for:oso de los con­

tratos de arrendamiento financiero y el monto original de -

la inversión que resulte en los términos de la tabla espec! 

fica que contiene la ley (art. ~8). 

Qui:I lo mis interesante y novedoso dentro de los conceptos 

que se asimilan a intereses lo constituye el hecho de in­

cluir como tales a la utilidad o pérdida cambiaria por ope­

raciones en monedas extr~njeras, asl como el ajuste infla-­

cionario (sea por Indices, factores o de cualquiera otra 
forma) a que se encuentren su1etas ciertas operaciones o 
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contratos. Lo a~tcrior 4uiere dec¡r que solamente para la -

deterrninac1fn Je la NucvJ Base desaparecen los conceptos de 

t1tilidad o p~rdidn ca~h1ar13, 10~ cuales se asimilnrln a in 
de "dc·.:c~r;;:¡rlos", o se~ qi:c 

se det~r~inar~n !~ual ~~\1c para efe~tos contables, mientras 

que para la Ba>e ~radi~ional •u ~~unulaci6n o deducción se· 

guiri 0per~nd0 en :trn1nos de cA1~ib1lidud por el periodo -

:987-1!1S(.'. E:1 !n :.~ll<' ~:e rcf1crc :1 e¡'erac1ones o contratos 

..:u~·a ccr:.tr:1p-:""est:i.:¡t:-: lil.' al¡.u:ia ::-.ancra cst~ indexada, ser.i 

ble la netadolo¡la a se¡u1r para pre~isar el importe que se 

consiJrra intcrEs, ya ~ca a favur o ~l cargo. 

El ca~bic trascendente en este concepto, comparado con la -

Base Tradicional, es el de con~idernr interés a la utilidad 

o p~rdida camb1aria v a las ¡nnnnc1as de capital que produ­

cen ciertas inversiones. 

COMPONENTE INFLACIONARIO 

Para determinar el componente inflacionario de deudas y cr! 

dita~. debe ~ultiplicar~e el factor de ajuste mensual por -

el saldo promedio mensual de dichas deudas o cr!ditos, in­

clusive de aquéllos que no generen intereses, tomando en 

cuenta lo siguiente: 

a) El saldo promedio mensual de deudas o cr!ditos contrata­

dos con el sistema financiero deberA determinarse divi·· 

diendo la suma de los saldos diarios del mes entre los -

dlas que comprenda dicho mes. El sistema financiero lo -
forman los bancos, aseguradoras, organizaciones auxilia­

res y casas de bolsa, sean residentes en México o en el 

extranjero. 

b) El saldo promedio de las otras deudas o créditos se ob-



tendr5n divid:1ndo el saldo al inicio val final del mes 
entre dos. 

c) Los intereses Jevcngados no ~··brados o no pagados en el 

mismo me$ d~bCt\ tn~lUtTSe para el C~!c~lo de! promedio. 

d) Trat5ndose de J~udas o créditos en moneda extranjera, p~ 

ra su valuaci~n debe considerarse la paridad existente -

el pri~er dia del ~cs. 

e) Sn se considerar5n créditos: 

- El efectivo en CaJa, 

- Las acciones, 

Los certificados de participación ni los certificados 

de depósito, 

- Las cucnt.a.:i- u i.lúCü™-C:";t:::~ a pl~';"n =.enor de un mes o~ 

do siendo ~ayer ~e cobren antes del mes, salvo que el 

deudor sen ~c1c1cJad mercantil. 

- Las ~uentas por cobrar a socios o accionistas. asi co­

no n funcionarios y empleado~ o a terceros en forma 

gratuita o a u11n \.di; :~:::-!~!' .a la ~uc se est.6 pagan• 

do ~0brc !~s deud~~ A cargo, 

Los pagos provisionales de impuestos y saldos a favor 

por contribuciones. asi como pu& es~i=ulo~ fiscales. 

- Lds c~G~:~: pe~ ~0~r~r por enajenaciones a pla~o por 

las que se e3er~a la opción de ventas en abonos o cuol 

quier otra cuenta o documento por cobror cuya ocumula­

c i6n esté condicionada o la percepción efectiva del i~ 

greso. 

f) Se consideran deudos, entre otras, los anticipos de clie!!_ 

tes, las derivadas de arrendamiento financiero y las a· 

portaciones para futuros aumentos de capitol. 
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g) No se consideran deudas los crEditos diferidos, los ade~ 

dos fiscales y los pasivos originados por partidas no d~ 

ducibles por concepto de Impuesto sobre la Renta, parti­
cipación de utilidades, cuotas al lMSS, reservas para 

primas de antigüedad o indemnizaciones y en general las 

provisiones J~ ~Lli~u o pasivo que no representan pasi-­
vos exigibles y definidos en cuanto a benefi.;iario y mo,!! 
to. 

l.3. C4lculo de Factores. 

Para la determinación de ciertas deducciones y algunos in­

gresos acumulables, el contribuyente tendrá que aplicar fa~ 
tores que se describen en la Ley, y que son los siguientes: 

l) Factor de ajustes para periodos de un mes; 

3) Factor de actuali:ac1ón para determinar el valor de un -
bien al tErmino de un periodo. 

Los dos primeros factores tienen por objeto determinar el -

crecimiento periódico que va teniendo el indice nacional de 
precio~ al consumidor 4ue deuerli publicar el &aneo de Méxi­

co a través del Diario Oficial de la Federación. El factor 
de actualización tiene el mismo objetivo, pero en ve: de r~ 

ferirse al crecimiento del Indice en un mes, se refiere al 
crecimiento del indice en un periodo deT~rminndn, F~~U~~!t! 

camente los factores en cuestión se determinan como sigue: 

Factor de ajuste mensual • 

Factor de ajuste por un 

periodo superior a un -
mes 

indice del mes - 1 
indice del mes anterior 

indice del mes mAs reciente - 1 
indice del mes mAs antiguo 



Factor de actuali~aci6n 

:4 

indice del mes mAs reciente del 
periodo 

indice del mes mAs antiguo del 
periodo. 

L~PRESAS EXCLUIDAS DEL SISTEMA 

Se presentan en la Ley dos excepciones en cuanto a la parti 

cipaci6n de algunos contribufdn:c: =~ e'te nuevo r6¡imen r~ 
lacionado con los intereses reales y los resultados infla-­

~iún~:-ic:, !o' ~xcep~uadns son las instituciones de cr6dito 
)" las den oc in a das "Ecpre sa s con Mediana Capac 1e1aci ,;.¿.,¡¡;¡:; · -

~rat.iva". 

lSST!TUClOSES DE CREDITO 

Para las instituciones de créditú so e:!abl~ce un r6¡imcn -
especial, el cual consiste en que: 

1) Los intereses ganados y los intereses pagados son acumu­
lables o deducibles censualmente, conforme se vayan de-

Z) Las ut 11 idaó.,,. 'f pé:-d!.da,. <:111nbiarias son también acumul.!!_ 
bles o deducibles, según el caso, en su totalidad cuando 

las deuClas y cr6J1to~ :ean ftxigiblcs, y 

3) No tra3~l~ndcn ~! r~~ultado fiscal las ganancias ni las 

pérdidas inflacionarias, excepto en el siguiente caso. 

Los ingresos acumulables por concepto de intereses que per­

ciban estas instituciones por la inversi6n de su capital p~ 
gado 111As las reservas aprobadas por la Secretaria de Hacie~ 
da y Cr6dito Público, se determinan a trav6s de restarle a 



dichos intereses ~evcngado~, la p~rd1da inflacionaria. e -

considera que dich.1 in,·crsión deherá determinarse conion·'" 

a las regla!\ tlUC' h.1~·a d1(t.1Jo la Comisión ~acional Bancaria 

y de Seguros, que es el órgano competente que senala a es­

tas inst1tuciones la forma en que deben invertir sus rema--

EMPRESAS co~ ~!ED!ASA CAPACIDAD ,\;i~!l~ISTRAT!\'.\ 

Debido a la complejidad que reviste el sistema para la Base 

~~:~=, ~e ~~~~~¡~~e u11a opción para las empresas que se co~ 

sideran de mediana capacidad administrativa, definiéndose -

en la Ley que son aquéllas que satisfagan los siguientes re 

qui sitos: 

1) Que el ejercicio 1nmcdiato anterior sus ingresos no h!!_ 

hieran excedido de 1so.ooo,oon, 

~) Que si entre el 1 t y el 10\ de su capital social está en 

manos de su~iedades mcrcant1lcs, Estas no tengan el con­

trol cfect 1vo; 

3) Que su capital :!: 

de otra ~ociedad mercantil; 

4) Que los intereses deducido5 en el ejercicio inmediato a~ 

tcrior, no exct·dan del :o\ de las deducciones totales de 

dicho ejercicio, excluidos los dividendos v la dedu~~ihn 

anticipada de inversiones; 

S) Que sus ingresos por concepto de intereses del ejercicio 

inmediato anterior, no excedan del ZO\ de los ingresos -

de dicho ejercicio; y 

6) Que no hayan acumulado o disminuido los intereses y la -

ganancia o pérdida inflacionaria, o sea que no se hayan 



sometido al r6Kimen general de la Lev. 

La opción que se establece para estas personas se relaciona 

con los intereses y con la derre~iación. En relación cnn 

los primeros, se senala que se ~cdr~ acumular o deducir pa~ 

cialrnente el inter~s. de acuerdo ccn las proporciones que -

determine la Secretaria de Hac1e~dn v Cr~dito POblico. De -
esta Qanera P~tn~ c0~!~i~~r=~:c~ ~~ ~v ie Jur~n efecto a la 
¡anancia y a la p~rd1da inflacionaria. Esta proporción se -

deter~inarA cuatrimestralmente por la citada SecretnrIR. en 
iunc1on de: 

l) El costo porcentual promedio de captación de recursos 

del sistema bancario del Oltimo cuatrimestre; 

Z) El margen porcentual de incremento para operaciones act! 

vas y pasivas qu~ detcr~ine anunl:ente ~1 Con~r~so de 1: 

Unión y que para 1987 es de 15 para las activas y S para 

las pas1,·as, )' 

3) La tasa de inflación del cuatrimestre. Como se podrá ob­

servar, serAn las autoridades fiscales las que determi--

real" que pagó n p,.rcit>ió, r en cc::.:;ccunncJ.~ .:u,nto '"' -
lo que puede deducir o debe acumular a sus ingresos. 

Por lo que respecta a la depreciación, se establece que en 

\rcz de aplicar la revA1usiri~n C~!'!!c:-:e ::! ;!;:.¡;¡¡,¡¡Ji: fJUf\;ien 

tos, anualmente estos contribuyentes debor&n revaluar el 

monto de la inversión sujeta a depreciación, utilizando pa· 

ra ello los factores aprobados para cada ano por el Congre· 

so de la Unión. 



COMPRA DE MERCA~CIAS 

Otra modif1cac16n de importancia que se introdujo en la Ley 

consiste en el tratamiento que debe dársele a la compra de 

~ercanc{a. ir1~l11~·~n<los~ dentro de este concepto = !as mdte· 

rius primas, productos semiterminados o terminados 4ue uti­

lice el conrribuventc para producir otras mercanclas; incl~ 

so sc adr.ntc l.1 dcducción de la compra de títulos que repr~ 

senten la propiedad J~ ~~:-c:nc!~;. ~u pueden incluirse bajo 

este tratamiento los activos fijos ni los titulos valor, c2 

mo ta=poco los terrenos, excepto que ln nrtivid~rl rlA! -·~~-­

:::-:~_., . ., .. t., consista en la enajenación de inmuebles. 

ESTABLEC!M!E.\'TOS DE RESIDENTES ES EL EXTRA:-iJERO 

Los residentes en el extranJero que tengan establecimientos 

permanentes rn ~~~i:c, ~0fu~' c5 el caso de las agencias. bo­
degas, almacenes fmas no sociedades mercantiles), están su­

jetos a una limitación en cuanto al monto de las compras 

que pueden deducir que provengan de la oficina central o de 

algún otro establecimiento del contribuyente ubicado en el 

extranjero. Hasta l9Rt"> se cstahl·~.-:!.~ q~:: :v ~c:Uuciria una -

cantidad equi••alente al \'alar ql1e hubiert•n tenido l;¡:; lller-­

canclas para efectos del impuesto general de importación, -

lo cual parecia congruente, pues ~e trataha de =crcancius -

cuyo precio era fi;ado exclusivamente por el contribuyente 

residente en el extranj~r~. y qu~ n0 piuvenia de una tran-­

sacción normal entre comprador y vendedor. A partir de 1987 

se establece que la cantidad que se podrd deducir es la que 

resulte i:ienor entre el precio que se consigne en la factura, 

o el precio oficial que se considere para efectos del im­

puesto general de importación de esa mercancía. 



INVENTARIOS !~SERVIBLES U OBSOLETOS 

Para efectos de la determ1nac16n de la Rase Nueva se elimi­

na como <!educción 12 pértlitl;:. de ·•ülur Je in\-en'tarios inser­
vibles u obsoletos, ya que bajo este nuevo sistema todas 

las compras se deducen en el e)crcic10 en que se efectóen. 

De esta manera, el valor de esos inventarios habrá quedado 

autom6t1cnmentc deducido incluso antes de que se hubieren -

vuelto inservibles u obsoletos. 

CA.\18 IO DE ACTI \' lll,\D PREPONDERANTE 

Se establece en la Ley que se entenderl que hay cambio de -

actividad preponderante en la sociedad mercantil o en la 

ve de actividad con c5s de tres diK1tos, conforme al catdl2 

logo de actividades publicado por la Secretarfa de Hacienda 

y CrEdito PQbl1co. Un c;cmplo avudarl a comprender esta di~ 

po~ición. Supóngase que l" empresa se dedica a la ganaderia 
de bovinos de leche, a la cual corresponde la clnvn 1112~2. 

y que cambia de actividad para dedicarse a la cunicultura, 

a la que corresponde la clave 111209. Debido a que el cam­

bio ocurrió sólo en un dlgito de la clave, no se entenderá 

que exista un cambio de actividad preponderante. Sin embar­

go, este contribuyente si cambiara .¡;u ~·..:!!vid~tl ;:::.~.:: dei!i-­

carsc a la pesca en alta mar, a ln que corresponde la clave 

130011, si se darla el supuesto de cambio de actividad pre­

ponderante, ya que se presentarla un cambio en cinco dfgi-­

tos de su clave. 



1. Depreciación de Activos Fi1os 

lfSJS 
lJf u 

Mn nr1r 
••- ~t..ltL 

BIBU&TECA 

En materia de depreciación, o deducción de inversiones como 

le llama la Ley, se introdu_ic.>ron diversos cambios para efe.!:_ 

tos de la determinación de la Rase Sueva, que despu6s anal! 

zaremos. Por lo que respecta a la determinación de la Base 

Tradicional, se conservan las mismas reRlas que prevalecie­

ron hasta 1986 oara el ~6cputo tir P~tn ,,p,Jucci~~ e~~~p!c 

en: 1) lo relacionado c0n la depreciación de automóviles y 

motocicletas o de la contraprc.>stac16n por obtener su uso o 

goce, y ~J in ap11cac10n de tasas proporcionales de depre-­

ciación cuando la adquisición no coincide con el inicio del 

ejercicio. o Ctlando Este es irre~ular. 

Para calcular la depreciación del e;crc1cio, se aplican, s2 

bre el monto oriRinal de la 1nver.1ón, las mismas tasas que 

se contenian rn la !.ry h;•"'-f•~ 191.\t. 

casos en '¡ue el ~ontr1huyer1te ter1~a un CJercicio irregular, 
que el bien se comience a utili:ar después de haberse ini-­

ciado el ejercicio, asl como en el cJcrc1cio en el que se -
termine su deducción, dcher6. aplicnr "tasas proporcionales 

de depreciación". En estos casos la depreciación se calcul~ 

r!í en el pcr ciento que rcprnscntt.'- el hÚtfteTu üe mese~ compl.!:_ 

tos del ejercicio en los que el h1cn haya sido utilizado 

por el contribuyente, respecto de doce meses. Es decir, que 

si el bien se utili:6 durante 8 meses y la tasa de depreci~ 

ción anual fue de ~O\, en ese e1ercicio se podrá deducir ~o 

lamente el 13.33\ de depreciación. 

Esta modificación tambien se aplica a la Base Tradicional. 

Tanto para efectos de la Base ~ueva como para la Base Trad.!. 

cional, se conserva la posibilidad de que el con:ribuyente 

no comience la depreciación en el ejercicio en el que ini-­

cia la utíli:aci6n del bien, sino que difiera la deducción 



para iniciarla a partir Jel ejercicio siguiente de la ~til! 

:ación. En este caso el contribuyente deberá elegir la mis­

ma opción para efecto de las dos Rases estableciéndose en -

la Ley que si fueren diferentes, prevalecerá para ambas op­

cione~ aqu6lln que se hubiere elegido para efectos de dete~ 

minar la Base Tradicional. 

AJUSTE DEI. COSTO llE ADC'UI SICIOS 

Üc uju~tur al costo comprobado 

de adquisición, tanto de los activos fijos como de los gas­

tos y cargos diferidos y de los gastos preoperativos, tomag 

do en cuenta el Indice de actuali:ación que dependerá de 

las fechas en que fueron adquiridos los bienes y del ejerc! 

cio en que se inicie su ut1li:ación. Sobre ese valor actua-

! i~:?t!~ ~e :lp! ic;:;-~ !:. td5ü Je ..!cprc~ i.u....: iún pre\ti=sta para ca 

da tipo de inv ... rsi6n, las cuales no se modifican en relación 

a las utili:adas hasta l98b. 

Para actuali:ar tales valores en los e;ercicios de doce me­

ses se aplicarán las siguientes reglas: 

a). Si la invPr~i~n s~ Pf~~tu6 en un ejercicio ~ntcrior o· 

antes del sexto mes del propio ejercicio, el factor de 

act11alir~ción aplic~b!e ~! v~lor de ~dqui~ici6n sarA el 
que corresponda al periodo transcurrido entre el mes en 

que ~e adquirió el bien y el sexto mes del ejercicio en 

que se efectúe la deducción. 

b). Si la inversión se efectúa después del sexto mes del 

propio ejercicio en que se inicia la depreciación, el -

valor de ad4uisición deberá dcflacionarse al sexto mes 

del propio ejercicio, para lo cual dicho valor de adqu! 

sición deber5 dividirse entre un factor que se obtiene 

dividiendo el Indice nacional de precios al consu~idor 
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del mes en 4ue se adquirió el bien entre el indice del 

se~to mes del mismo e)ercicío. 

Tratándose de e)erc1cios irregulares, las actuali:aciones -

senaladas podr5n efectuarse considerando el nBmero de meses 

completos que for~en parte de la mitad del ejercicio, en lu 

sar del sexto ~cs. 

Como este ajuste al valor de adquisición constituve una op­
ción su adopción debe, en su caso, ejercerse desde el pri-­

mer ejercicio. 

Habiéndose introducido en la Ley la posibilidad de revaluar 

la inversión en activo fijo parn darle pleno reconocimiento 
a la inflación, se está entrando en un nuevo régimen de de­

preciación al que el contribuyente posiblemente no está a­
costumbrado. Este nuevo régimen ocasiona que en periodos de 
inflación, prácticamente se puede decir oue un activo fijn 

se continuará depreciando mientras continBe prestando servl 
cio a la empresa, independientemente de qué tan antiguo pu~ 

da ser. 

A excepción de todos los bienes de activo fijo que ya se err 
.... _____ .,: - .,a __ - .. 

_.,.,.. • ... "'a.•uv~-. d&. iü. ~e er1ero de li~7, 
no se podrá reiniciar Jn drprr~ia~ión. pue: tod~ ve: que se 

trate de bienes "totalmente depreciados", ya se cumplió con 

el prop6sito de la ''~rr•:io('i~cióu; es decir, r= :;:: dedujo lü 

totalidad del costo de la inversión de los mismos; y toda -
._--e.: -::¡ü.:- t:h e:.as époLa no se daba reconoc1m1ento a la infla­

ción y por lo tanto no se permit!a revaluar el costo origi­
nal de las inversiones, resulta que lo que se consideraba -

como costo fiscal de esas inversiones, quedó totalmente ag~ 

tado. 



DEDUCCION ANTICIPADA DE ACTIVOS FIJOS (NUEVO ARTICULO ~I) 

Se establece la opc16n v condiciones para poder deducir en 

forma anticipada las inversiones que se efect6en en activos 

fijos nuevos, entendiéndose como t.ales. los que sc:an utili:.=. 
dos por prlmPra ve: en ~~xico. 

esta deducción antic1pada opera en lugar de la depreciación 

sobre valores actual1:a~os y consiste c11 a¡>ii~dr ~ 

dos en el ejercicio en que se utilice el bien o en el si-­
~~i~nr~ el ~:!cr ?resent~ <l~ la d~preciaci6n. 

PORCENTAJES DE DEPREClACIOS 

1.- Por tipo de bien: 
a) Construcciones 

b) Ferrocarriles, carros de fe­

rrocarri 1, locomotoras y cm-

~-----.1.----U••"""M"' ........... _. 

.::} Alótobu:;c:;. 

d) Aviones dedicados a la aero­
tum1gación agricolu. 

e] Para los dcmAs aviones. 

f) Automóviles, camiones de car­
ga, tractocamiones, remolques, 
a excepción de los utili:ados 
en la industria de la cons- -

trucción. 

g) Dados, troqueles, moldes, ma­
trices y herramientas, equipo 

TASAS 
FIJAS 

S\ 

6\ 

11\ 

17\ 

ZO\ 

TASAS DEP. 
ACELERADA 

Sl\ 

56\ 

71\ 

84\ 

79\ 

81\ 



destinado a prevenir y con­

trolar la contaminación am­

biental. 

h) Semovientes v vegetales. 

i) Equipo de Cómputo electrónico 

j) Equipo perif(,r1co. 

Ir. Para maquinaria y equipo distin-

guientes: 

a) Producción de cnerg1a el~ctri 

ca o su distribución; trans-­

portes el(,ctr1cos. 

b) Molienda de grano, producción 

de a:6car y derivados. 

c) Producción de metal, obtenido 

en primer proceso; productos 

de tabaco y derivados de car­

bón natural. 

aj ~aDrtcac16n de pulpa, papel y 

proJu~tu~ ~imilares; petróleo 

y gas natural. 

e) fabricación de veh1culos de -

motor y sus partes; construc­

ción de ferrocarriles y na­

v!os, fabricación Je produc-­

tos de metal, Je mnquinar{n y 

de instrumentos profesionales 

y cientificos; producción de 

alimentos y bebidas; excepto 

TASAS 
FIJAS 

100\ 

25\ 

12\ 

3\ 

5\ 

6\ 

T1\SAS PU'. 
ACELERAl'A 

87\ 

93\ 

84\ 

36\ 

SH 

56\ 

61\ 



granos de a=úcar, aceites -

COClcstibles y derivados. 

f) Curtido de piel y fabrica-­

ci6n de articulas de piel; 

de producto~ quimicos, pc­

troqulmicos y farmacobiol6-

gicos> dr prodtJcto~ d~ cnu­

cho y de productos plAsti-­

cos; impresión y publica- -

ción. 

¡:;) Fabricación de ropa, fabri­

cación de productos texti-­

lcs. acabado. tenido v es­

ta=pado. 

h) Companlas de transporte a~-

reo, transmis16n por 

r televisión. 

radio 

i~ Industria de la construcción. 

incluyendo automóviles, cami~ 

nes de carga, tractocamiones 

y remolques. 

j) Actividades de agricultura, 

cultura. 

k) Otras actividades no especi­

ficas en esta fracción. 

TASAS 
FIJAS 

8\ 

9\ 

11\ 

16\ 

2 S\ 

Z S\ 

10\ 

TASAS DEP. 
ACELERADA 

63\ 

67\ 

71\ 

79\ 

84\ 

84\ 

69\ 

Debido a que en l~ Ley no hay ningún senalamiento en contra 

rio, el contribuyente se encuentra en la posibilidad de ele 

gir, por cada bien que adquiera durante el ejercicio, si a-
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plica para el procedimiento normal de depreciación (que pe~ 

mite revaluarla anualmente), u opta por deducir anticipada­

mt-nte la inversión. 

Cahe st•:\:ilar que 1.1 <lcJucc16n anti,·ipada de activos fijos -

no procede para in\·er5ioncs en c~irgos y g;1stos diferidos, 

J:aS.tt"'s prcoperat1vPs. ~ohil:.ario ~· t"tlUipo dt,. ofícinn o cual 

quier otro .1ctivo qt1~ se adqtJiera mediante la figura de a­

rr~nJa~1cnto financiero. 

Para actu:ili=ar el ~:ilor sobre el que se aplicara el porce! 

Te al periodo transcurr1Jo entre el mes en que se adquiri6 

el bien r rl me~ en que inicie su utili=ación, o el primer 
mes del CJCrc1c10 si~\Jtcntr, ~tJando la dc¡>rcciución se tome 

hasta ~s~ cjerc1c10. 

Se estahlece '~ll~ cu~1:1Jo los h1er1cs por los <¡ue se optó por 

la deducc16n 1:1~cJ1~1ta se cna)Ct1cn. se pierden o dejen de -

ser ~tilrs, se J>oJr~ ef·~~tuar t1na J~du~~iór1 igtJal a 13 can­

tidad """ reo.ultc· J<· .1pl icar al monto <>ri¡.;inal de la inver­
sión aJUSt;ido <·I por -:l<·nto qut" rt"!>lllt<• conforme a la tabla 
que t"'.Stdbll·i..·t· la prQplH le~·. L'Ons1Jc..·rando tanto el número -

rl~ ~~~~ !~~====~~~:~~~ J~~~r lftJ~ se ~i~cruo la deducci6n nnti 
cipada cooo ~i porrt•J1f;tjr ~:!l±c~dc. 

La deducción adicional del articulo 51 del rEgimcn tradiclo 

nal no es af>licatlle para el nu~vo si~tcmit. 

e;,\JE:.AC JO~ Y liA.lA !lE l~Vt:!<SJ O~l'S 

Si el contribuyente llegare a enajenar bienes que aún tuvi~ 

ren un valor por depreciar, los diera de baja porque le de­
jarán de ser Otiles; o los perdiera por caso fortuito o de 

fuerza mayor, po<lrl reducir el importe revaluado de la in­

\•ersi6n que aún <·stuvierc pendiente de depreciar. Para ello, 
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el monto original de la inversión se multiplica por el fac­

tor de actuali:ación que corresponda dependiendo de la Apo­

ca en la cual se hubiere producido cualquiera de los tres -

supuestos mencionados. Asl. si el supuesto ocurre antes del 

sexto m~~ del ~t~r~1~io. ~l f~t~tl1r Je actuali=aci6n que se 

aplica en el que corresponde al periodo comprendido entre -

el mes en que ~v huh1t .. rf• adquir1Jo el h1cn, y el mes en que 

hubiere ocurrido alpinos <le los supuestos mencionados. Si 

por el cor1trariu, 

to mes d~l ~Jcrc1c10. cr1tor1cr5 el f:1ctor de actu~1li:aci6n -

q11e se aplica e~ ~1 ~¡11c corrcs~11r1Jc al periodo comprendido 

cntr~ el nrs ~n 'ltlc ~~ htllli~rc adt¡t1irid<1 ~l bien, y el sex­

to mes del <'.icr.:ic10 en el que 5<" hubiere producido cualqui~ 

ra de los supuesto~ en ~11estión. 

AUTOMOV!LlS Y ~IDTOCICLlTAS 

A partir <le 19H- se admitir~ como monto m5ximo de la inver­

sión ~ujeta it dr<l11cci6r1. en el ~:1so d~ vrhiculos, el equiv~ 

lente a die: veces el salario minimo anual que corresponda 

a la :ona económica del contribuventc; en el caso de motee! 

rl6•t .. -.1.;; ,!icho 1 toite C~Ul\'ale a cinco \'CC.CS C'l referido Sala 

rio oínimo anual. l:l salario mt!l1mo que <lehe tomarse en 

cuenta es el vigente el dia en que ocurra la adquisición, y 

se anuali:a a tra\'{·~ <le multipl1.:ar ,;u importe por 365. 

Por lo que respecta a lo~; ~a~tos que se efectúen en autom6-

vi les y motocicletas, se po<lr5 deducir s6lo la proporción 

que el limite m5xirno SllJeto ¡a Je¡1rec1¡lci6n, represente con 

respecto al valor Je adquisician de los mismos. De esta ma­

nera, si únicamente puede su;etarsc a depreciación el 60\ -

de las erogaciones efectua<las por concepto de reparaciones, 

gasolina, lubricantes, etc. 

Las limitaciones se aplican no sólo para la Base ~ueva, si-
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no tambiEn a la Rase Tradicional, asi como a todas las per­

sonas físicas. 

l:'>\TRSit1'.'>ES ES AlJT0~!0\"11.ES 19Si 

.. _ .... nuior.:l1vi le~. ia deducc1on se calcularA consi-

dcrando como :::onto ori~inal r.i5x1rno d~ la inversión, una ca~ 

tidad eauivalcntc a Jic= vt•<•·~ rl ~~1~ri0 ~!ni:c ~ener=l e~ 

rrespondícntc al [)¡~trito Federal, a la fecha de adquisición 

multiplicada por 3h~. (Art. ¡b, Fra((i6n 11, LISR). 

LIE!J.PLO: 

Se co:::pra un Ford Cou¡:ar cuyo r.iorlto ori¡.::ínal es de $Z5,CXXl,000 

Reglas de deducibilidad: 

5.M.G. S 4,SOU .\ IU 

~s.ooo,ovo 

4S,UUO X 3!•5 

!b'4"S,OOO 

s lll,424,000 

8'575,000 (1) 

n~ie1mi11u~i~11 ~~¡ íactor para la acduc1bllldad de los gas-­

tos de :antcn::icn:c, =~! ~c~c Je tas prlllid~ de ~eguro del 
Ford Couga r. 

S lb'4Z5,000 
¿5:üüü,Uüü 

{l) No es deducible. 

65.70\ Es deducible 
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INVERSIONES EN MOTOCICLETAS 1987 

Tratándose <le motocicletas, el monto original máximo de la 

inversión serl una cantidad equivalente a cinco veces el s~ 

l:rio =1ni~o R~J)crol ~orrcspon<lientc al Distrito Federal, a 
la fecha de adquisición multiplicad:i por 31>5. (Art. 46, fra.!:_ 

ción 11, LlSR). 

EJEMPLO: 

Se compra una motoc1cl1•t:i cuyo !!tonto origin;:l e:; ! .!'!H'l!'!.~-')t) 

Reglas de deducibilidad: 

S.1'!.G. s 4,500 X 5 z~.soo x 365 

4'000,000 

s 8'212,500 

(4'212,500) (1) 

aplicables sólo a los bienes adquiridos antes del Jo. de en~ 

ro de 19H7, la Lev del Impuesto sobre la Renta en su articu­

lo s6ptimo trans1tor10 ser\ala que: "Las inversiones en auto­

móviles y motocicletas rcal1:a<las con anterioridad al lo. de 

enero de 1987, continunrln <leduci6ndosc en los t6rminos (dn 

la LISRJ, sobre el ~onlu original <le la inversión deducible 

en los terminas de dicha ley vigente al 31 de diciembre de -

1987. 

(1) Todo el monto es deducible, ya que no rebasa el limite -
de deducibilidad. 
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2. 2. Arrendamiento de Automóviles y Motocicletas 1987. 

Tratándose de arrendamiento de automóviles, sólo se podr4 -

deducir como máximo el equivalente a 14 veces el salario m! 

nimo general del nistrito Federal a la fecha de ~rrcndamie~ 

to. (Art. 24, fracción XX, LISR). 

EJEMPLO: 

Se :-en•.; üutomóv1l Tsuru por la cantidad de S 78,000 diarios. 

Reglas de deducibilidad: 

S.M.G S 4,500 X 14 • S 63,000 limite m4ximo de deducibili­

dad por arrendamiento de au­

tomóvil diario. 

78,000 t>3. ººº 15,000 Cantidad no deducible diaria 

Tratándose de arrendamiento de motocicletas, sólo se podrá 

deducir como máximo el equivalente a siete veces el salario 

mfnimo general del Distrito federal a la fecha de arrenda-­

miento. (Art. ~4. fracción XX, LISR). 

E.H:MPLO: 

Se renta motocicleta por S 30,000 diarios. 

S.M.G. 4,500 X 7 S 31,SOO limite m4ximo de deducibi­

lidad. 

En este caso la renta diaria de la motocicleta es totalmen­

te deducible, puesto que no rebasa el limite de deducibili­

dad. 
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3. Deducción de Inversiones Base Nueva 

Art. 41-A fracción 1, inciso a. 

3.1. Inversión efectuada antes del sexo mes, en un ejerci­

cio y en cjcrcici0~ :nt~riores. 

EJEMPLO: 

Se tiene mobiliario r equipo con un monto original$ 380,000 

la cual se adquirió en mayo de 1983. 

I.N.P.C. del sexto mes del eiercicio • Factor 
l.N.P.C. del mes de adquisición 

juni~ !!}:;7 

mayo 19S3 

() 3&5. '." 

575.9 
11. os 

Monto original de la inversión X factor •Monto actualiZ_! 
dn ~~ !:; luver-

sHin • 

s 3BO,nno x 11.u~ • $ 4'199,000 

Monto actuali:ado de la inversión X Enlu de depreciación 
anual 

$ 4'199,000 X 10\ 

Depreciación anual 
12 meses 

419,900 • 
L! 

34,992 depreciación 
mensual. 

Depreciación mensual X número de meses 

$ 34,992 X 12 meses S 419,900 deducción en ejeL 
cicio por dcpre·­
ciaci6n. 
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3.:. Inversión efectuada en el sexto mes. 

E.JHtPLO: 

Mont~ original de ln in\·~rsi6n S !3'500.0DQ correspondient~ 
a equipo de transporte adquirido el lo. de junio de 1987. 

l.S.P.C. del sexto mes del eiercício Factor 
! .. ~ .. P .. C .. tl~! --•,a ..... ~ ...... ;.r;..-o.A. ... --- -- --·1-····-·-··· 

Jun i0 19 ~ 7 

.Junio 1987 

t-3~5. 7 D 

t13h5.70 

Monto de la inversión X factor monto actualí~ado de la 

inversión. 

s 13'500,000 X s !3'500,000 

Monto actual1:ado de la inversión X tasa de depreciación 

anual 

13'500,000 X 20\ s ;?'700,000 

lll'"~r<'c i ne i ón nnu:& l ~·100,000 - s ;!25,000 depreciación 
l ~ meses 

iJeprec1ac1ón mensuai ~ 

S 225,000 X 6 meses 

1.: mensual. 

número de meses de uso 

1'350,00U deducción en el e• 

jercicio por depr~ 
ciación. 
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Art. 41-A fracción 1, íncíso h. 

3.3. Inversión efectuada después del sexto mes. 

EJEMPLO: 

Monto original de la inversión S 1'800,000 de mobiliario y 

eyuipo yue se adqu1r1ó el lo. de octubre de 1987. 

J.S.P.C. del mrs ,!~adquisición 
l.S.P.C. del sexto oes 

ruc.:.t.or 

Octuhre 191<7 

Junio 1987 

s 046 . .:o 
63bS.70 

( 1 } l. :!6 

M.0.1. 
Factor 

s 1'800.000 

1. ~b 
1'42~,SiJ monto nctuali:ado 

de la inversión. 

Monto actuali:ado de la inversión X tasa de depreciación 

Depreciación anual 
12 meses 

Depreciación mensual 

S 11,905 X 3 meses -

. . 
14 z ,857 

1:? 
$ 11,905 depreciación 

mensual. 

X número de meses de uso 

$ 35,715 deducción por deprecia­
ción en el ejercicio. 

( 1) l.N.P.C. de octubre de 1987 estimado. 
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4. Deducción de la inversión en eiercicio montado 

EJEMPLO: 

Fecha de adquisición : de noviembre de 1986. 

Fecha de cierre <le ejercicio el lo. de noviembre al 30 de -
abril de 1987 lb meses) 

Monto original de la inversión de mobiliario y equipo de o­
t1c1nn por S l2,0u0,000. 

1 . N. P.C . no\· ícmbrt..~ l 9St' 

:: . :: .. ? . -· :: :: : ! l -~·-· ' . .,,," -
1 .N.P.C. febrero 19S7 

1 .S. P.C. enero de l '.l s -

l.S.P.C. enero 
l.N.P.C. noviembre 

Monto original ~ 
de la invers ibn 

s 1~'000,000 

Fa..: t or 
A..: tu al l ~ • 

1. os 

-1 1 O'.". : 
r;,r-.:'.c • ! 

47bl 3 
-lH0.9 

1 • 08 

~Ion to Actual i~. 
de la i1n cr:» l,t,n 

• s 12'960,000 

X Tasa de 
~.-t:'ci::::ién. 

X 10\ 

s 1'296,000 Depreciación anual. 

Deprecia..:ión anual 1':9t>,OOO • s 108,000 X 4 meses• 
1: 

Monto original inversión X tasa de depreciación. 

l ' Z O O , O O U • I O O , OOO X 
1 : 

lZ'000,000 X 10\ s 6 meses • 

• S 600,000 Depreciación Hnse Tradicional. 

Trat~ndose de Ejercicios Irregulares, los contribuyentes P2 
drAn revaluar las inversiones a que se refiere el Art. 41-A 

de la LISR, conforme a las reglas contenidas en las fraccio 

nes 1, 11, y 111, para lo cJ';l considerarAn el número de m; 

ses completos que formen parte de la mitad del ejercicio, -

en lugar del 60. mes. 
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S. Actuali:aci6n del Monto Original de la Inversión, con -

Estímulo Fiscal 

EJEMPLO: 

Ejercicio lo. de enero al 31 de diciembre de 198i. 

M.ú. l. S 9'000,000 (equipo de transporte) 

Adquirido en mar:o de 1984, el cual se le aplicó estimulo -

l.S.P.C. del sexto mes del elcrcicio 

l.S.P.C. del mes de adquisición 

Mar:o 1987 

$ 9'000,000 X 

.. .. .. ... -
v.JOJ • ' 

S94. S 

7 • 1;: 

7. l z 

s 64'080,000 

... ~ .... 

..... • <l. ••• 

Factor 

Depreciación para el ejercicio S 4'005,000 

(1) 100\ menos 75\ • Z5\ remanente, entre el nGmero de a-

nos restantes (4) (>. 25 \. 
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6. Oeducción inmediata <le activos fijos nuevos a valor pr~ 

sente, monto v pla:o 

AkT. SI y 51-A, LlSR. 

l.a Cia. Flecha Ne¡;ra adquiere un autobús ei"' din 18 de enero 

de 1987, su valor de adQuisición es de S b5,000,000 el cuAI 

es utili:ado en mayo, optando por la deducción fiscal anti­

cipada. 

I.N.P.C. del mes que se utiliza el h1cn 
l.N.P.C. del mes que se adquirió el bien 

Factor 

l.N.P.C. mavo 19~~ 

$ bS,000,000 X 

5 9:\6. 2 

! i e. 9 
1.3367 

$ 86,885,500 valor actualizado 

$ 86,885,SOO X 71\ (art. 51 LISR) • S ól,688,705 deducción 

deducción dcpreciací6n 

valor original 

--- .. _____ , __ .. ·-
pv• ~uy•'-''- .. _.""¿uu. 

65,000,000 

3,311,:95 no deducible por ser 

parte excedente. 
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7. Deducción final para bienes que se enaienen, prestan o 

dejen de ser 6tiles. Art. 51-A fracción 111 de LISR. 

EJEMPLO: 

La Companra Flecha Scgra enajena el camión (ver ejemplo an­

terior), en ahril de 1!190, con un valor de S 115,000,000 de 

acuerdo con di~osiciones del articulo Sl·A. determinar la 

deducción que corresponda y la ~anancia acumulable. 

\"alor del hien s 1>5'000,000 

Mes en que se cmpe:ó a utili:ar: mayo de 1987 

Importe de la venta 11~'000,000 

Fecha de la venta: abril 1990 

\.'alvr ... 
uo:. 

s 65'000,000 

menos 
!Jeducc10n t1nal 

Ingreso acumulable 

1 .'.'>.P.C. ahril 1990 

l.'.\. I'. c. ma~·o 1987 

17 95b.30 (estimado) 
5 93t>.20 

s 87. ~93 ,245 



97 

DEOUCClON DE INVERSIONES 

8. Caso Práctic~ 

3.1. Ejercicio del lo. de enero al 31 de diciembre de 1987. 

RELACION DE ACTIVOS FIJOS 

CONCEPTO FECllA DE INYERSION 
ADQUISICIOS 

Edificio enero 1954 s "º•ººº s 60,000 
Naq. )' equipo abri 1 J 984 S,000 

junio 19S5 10,000 
... _, -v 

• ~· ~ ! 1z,ooo 27,000 

'-lob. y equipo sept. 19 ·ci ( 1) 800 

oct. 1984 4,000 
scpt. 19111• Z,000 
scpt. 1987 ~ 12,800 

Eq. de transporte enero 19~~ ( ll ~' .~~~ 

¡:f.;:¡!"·o 1955 10,000 
oct. 1985 Z0,000 
junio 1987 4 5. 000 81,000 

(1) Como lo senala la miscelánea fiscal del d[a Z de marzo • 
de 1987,, el ajuste a la deprrci•":i~n ~~ ::y! ic;;.r:. ltd!it.u un m!_ 
ximo del 100\ scg6n punto 4; de dicha resolución. 

DEDUCCION DE LAS INVERSIOSES TITULO Il 
l.N.P.C. APLICABLES 

FECHA 
enero 1984 

abril 1984 

oct. 1984 

mayo 1985 

l .N.P.C. 
814. 8 

933.Z 

1130.9 

1495.3 



FECHA 

junio 1985 

oct. 1985 

sept. 198t: 

mar:o 1987 

junio 198 ';' 

sept. 198:." 

1.N.P.C. 

153~.8 

1787.0 

5076.0 

63b5.7 

765b.9 (estimado) 
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DETERMISACIOs llEL FACTOR DE ACTUALIZACION 

FECHA ISO ICE DEL ISDICE FECHA FACTOR DE 
SEXTO MES ISVERSION ACTUALIZ. 

enero 1984 t>3b5. 7 81.S. 8 7.81 

abril 198-1 b365.7 933.: 6.82 

oct. 198-1 63t>S. 7 1130.9 5.63 

mayo 1985 6365.7 1495. 3 .s. 26 

junio 1985 6365. 7 l 53::. 8 .s. 15 

oct. 1965 t>3t>5. 7 1787.0 3.56 

sept. 1986 6365.~ 3373.7 l. 89 

m::o. 1987 6365.7 5076.0 l. 25 

junio i!fOi ó305.7 ó3ó5.7 1.üü 

Para bienes adquiridos despu~s del sexto mes: 

FECHA 

sept. 1987 

!SDICE FECllA 
INVERSION 

7656.9 

ISlllCE DEL 
SEXTO MES 

6365.7 

FACTOR DE 
ACTUALlZ. 

1.20 
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TABLA DE OEPRECIACIOS DE BIESES ADQUIRIDOS ANTES DE 1987. 

CONCEPTO FECHA DE FACTOR DE 1 S\'F.RSION MONTO DE TASA 
ADQt'IS • ACTt• ALI Z • ACTCALIZ. DEP. 

!.:!:!!!C!.':' lf:'':':l!~~!~l. 7,Rl" 5 hfl,000 s 46Q.200 s: s 23.460 

H.aq. y 4l>r1l/84 6.82 5,000 )4, 100 10: ),410 

-:-:;-:.:!::--· ;-.~~:-_ .. _:;~ .. - " .. !C~CC!l !.!.!:a!! !!l! 4.150 

Kob. y oct./8:. 5.6) 4,000 22.520 10: 2,252 
equipo &ep./86 1.89 2,000 ),780 10% 378 

Eq. de i:.ayo/8:> 4.26 10,000 42,600 20% 8,520 

t:ranap. oct./85 ).56 20,000 71 ,200 20% 14,240 

s 56,410 

(I} 0..ducc16n de lA• 1nvara1onee p.<>r bicncn 4dquiridoa antca del lo. -

de enero de 1987. 

(1) 
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ARTICULO H, A 

1) Bienes adquiridos antes del bo. mes: 

Se tiene maquinaria y equipo lu cual ~e adquiri6 en marzo de 
1987. (ver datos del ejercicio anterior). 

!'ACTOR DE 
ACTCAl.lZ. 

~-º·"· 

2) Bienes adqulr ido• en c.1. 60. ze11: 

TASA DEPRF.C. TOTAL K1l APL1CNt 
n.i~v ....... re.C~P..C. f.N EL A..qO 

10% 8.33)1 $ 1,250 

S. tiene equipo de transporte que ae ndquiri6 en junio de 1987. 

M.O. l. 

$ 45,000 

FACTUK u1' 
ACTt:Al.lZ. 

1.00 

~.C ... "" ... 

s -<5,000 

TASA DEPREC. 
,\.'iL' Al. PRO?ORC. 
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TOTAL POR APLICAR 
EN f:L AiOO 

s 4,500 

Se tiene mob. y equlpo de oficina que ae adquirió on aeptiembre de 1987. 

M.O. l. 

s 6,000 

FACTOR DE 
ACTUALlZ. 

1.20 

M.O.A. 

s 5,000 

TASA DEPREC. 
·ª-'!t'~t VllOPORC. 

10:: 3. JDl 

MO~"TO TOTAL A DEDt:ClR roR DEPRECIACION: 

(l) $ 56,410 
(2) 5,916.50 

s 62,326.50 

TOTAL POR APLICAR 
EN EL #.RO 

$ 166. 50 

55,916.50 (2) 
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Opción para ajustar el monto ori~inal de la inversión, se­

gan el pun~o 47.A de la Mis~cl4nca ,1~1 ~ de ju!io de 1987 -

publicado en el Diario Oficial. 

En la cual se scnala la opción Je que los contribuyentes P2 

drán ajustar el monto origin~l ·f~ !1 in~e~=i6n par lu~ bie­

nes adquiridos antes del lo. de enero de 1987, sin que sea 

necesario identificar para el c5lculo Je la deducción. el -

~~3 e11 yuc se ariqu1r10 cada bien por lo que se podrá tomar 

el I .s.P.C., del G!timo mes del eJcrcicio en que adquirió y 

el 1 .S.P.C. del sexto mes del c;ercicio en que se efectúe -

la deducción para la <letcr~inación del factor de actunli:a­

ción. 
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3.Z. Ejemplo comparativo tomando Art. 41-A, LISR y punto -
47~A de ls ~encionoda miscrlAnea. 

Se tiene equipo de transporte adquirido en marzo de 198S, -
con un valor origin~l de ! S'75o.oorr. 

I.N.P.C. del sexto mes del ejercicio 
I.N.P.C. del mes de adquisición. 

111ar;:o 1985 

Monto Original 
de la Inversión 

$ 1!'15U,U00 

M.A.I. 

'º',.,c. nnn .... .,,. ..... -, ---

{>:i;(. 5-. 7 

1.: l 7 . l 
.1. 50 

Factor 

.; . so 

TASA DEPRECIACION 

zo' 

Factor 

Monto Actuali::ndo 
de la inversión 

~ 39, :ns, ooo 

S 7'87S,OOO 
ll 

• 6S6,ZSO X 12 meses • S 7'875,000 Depreciación por n­
pl icnr. 

.. 
Como se puede observar no es muy conveniente obtnr por el -
punto 47-A de la Miscelánea del 8 de julio de 1987, porque 
se está mandando menos a gastos por ln deducción de los ac­
tivos fijos. 



PUNTO 47-A MISCELANEA 8 DE JULIO DE 1987. 

I.N.P.C. del sexto mes del eiercicio 
I.N.P.C. del ú!timo mes del ejercicio 

junio 1987 

diciembre 1985 

Monto Original 
de la Inversión 

s 8'750,000 

M.A. I. 

X 

631> 5.; 

1996.7 

Factor 

:\. 19 

TASA Oí:PRECIAC!OS 

Factor 

Monto actunli~ado 
de la inversión 

S 27'91Z,SOO 

$ s • 5-82, .sºn 
lZ 
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• 465208.34 X 12 meses S 5'582,SOO Depreciación por 
aplicar. 
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COSCLUS 10:->E S 

Como yn se mcnc1on6 la situación económica del pats cstl 

~ufrlPndo una dr .,..u~ mA-.. trrrihl.- .. cri~i~ ~n lo que se -

refiere a la inflación, In cual va de ln mano con conse­

cuencias ~ocidlc~. 

El gobi~rno a tr;•tado de r~soivcr este fcnó~eno por me­

dio de In Jisc1nuc16n del Erario Federal (~noto p6blicaj, 

aumentos constante~ d~ s¡llar1os ~cambios sohrrsalientes 

en materia Je tr1butación federal. 

Con reí<•renc1a al capitulo Je 1nvrrsiones, <'l J .!-!.C.P., 

nos proporciona m~d1ar1tc ~u~ pr1r1c1p1os de contabilidad 

los difcrcnt~s tipos ,. ~1~1~1f1~ac10n~s ~1itra un buen ma­

nejo contable Je fsto~. 

De acuerdo ~on los ~étodus de Jcprcc1~1c16n mencionados -

en esta tesi~. todos son 3C~t)tal1le~. ¡>cru Jcpcn<le de las 

necesidad~~ de calla ente ecor16~1~0. ~1cnJo el menos com­

plicado y m~s util1:ado rl Jr linea recta, tanto parn fi 

: ::::::!=:: .. 

Uno de los m{·todos para prcst'lltnr ln 1nrormaci6n finan­

cicr~ en époc~s de i:1!la~i6n es la rccxprcsi6n de Estn­

dos Financieros, la cual fue implantaJa por el I.M.C.P. 
_;_ ---&-•-- ~- -L'·--•--i--l-J .:S.a.1• ~Ut••"'"'-'--• .... ,, '-•V•&p.,_. .... ~••'-"'""'•• 

El sistema Je tributac16n para 1Y87 es comple;o, lo cual 

trae como consecuencia que las empre~as tengan un costo 

administrativo alto para el buen manejo y cumplimiento. 

En lo referente a la deducción inmediata de inversiones 

nuevas no es conveniente por ser la parte excedente no -
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deducible; trayendo como consecuencia un pago mayor en -

el l.S.R. 

De acuerdo a la opción publicada el 8 de julio de 1987 -

en el Diario Oficial punto 47.A, en el cual el fisco nos 

da la opción de va no ajustar el monto original de la i~ 
versión en el mes en que se adquirió sino ajustarlo al -

Oltimo mes del periodo en que se adquirió dicho bien, en 
mi opinión si se toma esta opción el factor de actuali:~ 

ciOn seria menor, dando como consecuencia una dlsm1nu- -

ción en la deducción de la inversión (depreciación me­

nor). 

Como colofón, el ob;etivo trascendental de la política -

fiscal de 1987 es aumentar la recaudación del 1.3\ del -
Plli, d1sm1nu1r la cvac1ón íiscal y aumentar el Programa 

de Aliento y Crecimiento PAC, mediante la ampliación de 
las bases gravables a las Sociedades Mercantiles. En mi 

opinión, dichos objetivos no scr6n alcan:ados por la bas 

ta complejidad de la ampliación de la base, ocasionando 
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